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Perła coraz bardziej zaniedbana
PROBLEM: Osiemnastowieczny zamek w Gnojniku popada w coraz większą  ruinę. Urząd Miasta w Trzyńcu nakazał właścicie-

lom, by przeprowadzili prace budowlane niezbędne do jego uratowania. Pytanie, co z tego wyniknie.

środa

dzień: -1 do 3 0C
noc: 0 do -4 0C
wiatr: 2-5 m/s
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SZEFUJE 
HUTNICTWU ŻELAZA 

Jan Czudek, 
d y r e k t o r 
generalny i 
prezes za-
rządu Huty 
Trzynieckiej, 
został no-
wym prze-
wodn i c z ą -
cym rady 
nadzorcze j 
spółki Hut-
nictwo Żela-
za, a  zarazem prezydentem Związku 
Branżowego Hutnictwa Żelaza. Na 
stanowisku zastąpił Jerzego Cienciałę. 
Wybory odbyły się w ub. tygodniu w 
Trzyńcu na regularnej sesji rady nad-
zorczej. Dyrektor Hutnictwa Żelaza, 
Jaroslav Raab, powiedział, że to zro-
zumiała zmiana, ponieważ Czudek 
reprezentuje spółkę, która produkuje 
najwięcej stali w Republice Czeskiej 
i jest największym akcjonariuszem 
Hutnictwa Żelaza. Wiceprezesem 
RN jest prezes zarządu ArcelorMittal 
Ostrawa, Tapas Rajdekar. 

Hutnictwo Żelaza jest jedyną 
organizacją branżową zrzeszają-
cą zakłady hutnicze w Czechach i 
na Słowacji. Członkami są, oprócz 
Huty Trzynieckiej i ArcelorMittal, 
również Evraz Vítkovice Steel oraz 
U. S. Steel Koszyce.  (dc)

ZŁODZIEJ 
SPARALIŻOWAŁ URZĄD

Z powodu złodzieja, który skradł 
kable telefoniczne spółki O2, wczoraj 
od rana nie można było się dodzwo-
nić do Urzędu Miasta w Hawierzo-
wie. Nie działała również agenda 
dowodów osobistych i paszportów, 
która korzysta z przepływu danych 
przez łącza O2. Rzeczniczka ratusza 
Eva Wojnarová wczoraj przed za-
mknięciem numeru nie wiedziała, jak 
długo potrwa, nim problem zostanie 
usunięty. – Na miejscu jest policja i 
technik O2, którzy badają rozmiar 
szkód – powiedział rzecznik policji w 
Karwinie, Jaroslav Kus.  (dc)

ZDARZYŁO SIĘ

Nasze 
sprawy
| s. 5

Mój dziadek kibicuje 
najmocniej
| s. 8

Majątki 
do zwrotu
| s. 4

Od 2010 roku właścicielką zamku 
jest Silvia de Los Angeles Perea 
Carvajal, o odnowę miał się trosz-
czyć przede wszystkim jej ojciec 
Restituto Perea Ruiz. Architektka 
Barbara Potysz opracowała dla nich 
projekt odbudowy, której jednak w 
ogóle nie rozpoczęli. Stan techniczny 
zamku pogorszył się na tyle, że mu-
siał interweniować Wydział Kultu-
ry Urzędu Miasta w Trzyńcu, który 
m.in. sprawuje pieczę nad zabytkami 
w Trzyńcu i przyległych gminach. 
Urząd postawił właścicielom kilka 
konkretnych zadań, które powin-
ni zrealizować w terminie do końca 
września. Chodzi przede wszystkim 
o poprawę statyki budynku, napra-
wę dachu, pokrycie obnażonych ce-

gieł nowym tynkiem, zabezpieczenie 
okien i drzwi przed wpływami atmo-
sferycznymi, zabezpieczenie obiektu 
przed wstępem osób niepowołanych. 
Jeżeli właściciele nie wywiążą się z 
tych obowiązków, UM może wszcząć 
postępowanie administracyjne i wy-
mierzyć im grzywnę. – Nakaz zo-
stał wydany na podstawie ustawy o 
ochronie zabytków, która mówi, że 
każdy właściciel zabytku ma obowią-
zek dbać o nie, wykładając na to pie-
niądze z prywatnej kasy – wyjaśniła 
pracownica trzynieckiego ratusza, 
Helena Krausová, odpowiedzialna za 
ochronę zabytków. 

Właściciele są nieuchwytni, z urzę-
dami kontaktowała się w przeszło-
ści głównie pracownica ich fi rmy. 

– Komunikacja z nimi całkowicie się 
urwała – powiedział naszej gazecie 
wójt Gnojnika, Miroslav Molin. Na 
ostatniej sesji Rady Gminy zaape-
lował do dyrektorów miejscowych 
szkół, by zwrócili uwagę swym pod-
opiecznym na zagrożenia wynikające 
z poruszania się po zrujnowanym bu-
dynku. Jeden z radnych proponował, 
by rozważyć możliwość próby od-
kupienia zamku i jego stopniowego 
remontowania. To jest w tej chwili 
nierealne. Gmina miała możliwość 
bezpłatnie przejąć zamek na począt-
ku lat 90. ub. wieku, lecz nie zrobiła 
tego. Odtąd zabytek raz po raz zmie-
niał właściciela. Żaden z nich nie 
podjął się remontu. 

DANUTA CHLUP

Krajobraz jak żywcem wyjęty spod pióra Edgara Allana Poe.  
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Trzyniec, małe miasteczko koło 
Czadcy – ten dowcip, wymyślony za-
pewne przez jednego ze słowackich 
robotników zatrudnionych w Hucie, 
potrafi  każdego trzyńczanina rozba-
wić do łez. Trzyniec to przede wszyst-
kim jednak centrum sportu i kultury 
podbeskidzkiego regionu. W miniony 
weekend to właśnie sportowe emo-
cje połączyły mieszkańców. W Werk 
Arenie rozpoczęły się ćwierćfi nały 
hokejowej Tipsport Ekstraligi. 

Hokeiści Trzyńca po dwóch do-
mowych meczach remisują ze Spartą 
Praga 1:1, na dziś i jutro ćwierćfi nało-
wa seria przesuwa się do stolicy. Sta-
lownicy w pierwszym spotkaniu roz-
bili w piątkowy wieczór rywala łatwo 
4:0, dzień później ze zwycięstwa ra-
dowali się jednak gracze Sparty. Go-
ście w zaciętym sobotnim pojedynku 
prowadzili 2:0, trzyńczanie doprowa-
dzili do remisu 2:2, wyszli w dodatku 
na prowadzenie, by w końcu przegrać 

w rzutach karnych 3:4. Tak zapętlony 
scenariusz możliwy jest tylko w ho-
keju. – Chylę czoła przed chłopaka-
mi. Przegrywaliśmy różnicą dwóch 

bramek po słabym początku. Czyli 
z własnej winy. Potem jednak wrócił 
na stadion hokej, z którego mogę być 
dumny. Szkoda tej bramki na 3:3 stra-

conej w ostatnich sekundach, ale sport 
bywa bezlitosny – powiedział „Głoso-
wi Ludu” Josef Turek, szkoleniowiec 
HC Stalownicy Trzyniec. W związku 
z tym, iż dogrywka też nie przynio-
sła rozstrzygnięcia, do głosu doszły 
karne. W nich jedynym szczęśliwym 
strzelcem okazał się napastnik Sparty 
Praga, Petr Ton – miłośnik przeróż-
nych dyscyplin zręcznościowych, któ-
ry karne podobno trenuje regularnie 
na PlayStation. Doświadczony hoke-
ista wysoko ocenił atmosferę w Werk 
Arenie. – Do Trzyńca zawsze lubię 
wracać, pomimo sporej odległości 
dzielącej Pragę od waszego regionu 
– powiedział nam Ton, jeden z naj-
szybszych napastników w ekstralidze. 
– Cel został spełniony. Jedna wygra-
na na wyjeździe to dobra zaliczka 
przed odsłonami na naszym stadionie 
– podkreślił strzelec zwycięskiego 
gola w sobotnim meczu. 

Ciąg dalszy na str. 8

Trzyniec vs Sparta: Zacięty ćwierćfi nał ekstraligi hokeja

Z krążkiem na kiju kapitan Trzyńca, Radek Bonk.

Tak żałośnie wygląda obecnie zamek 
w Gnojniku. 

Jan Czudek
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KRÓTKO
DŁUGI 
NA SPRZEDAŻ
BOGUMIN (sch) – Ratusz zde-
cydował się na nietypowy krok na 
próbę. Jest nim sprzedaż długów 
po byłych lokatorach mieszkań ko-
munalnych. Na razie chodzi o 17 
przypadków oraz sumę ponad pół 
miliona koron. – Wszystkie wcześ-
niejsze próby umorzenia długów 
tych lokatorów nie zdały egzaminu. 
Dlatego postanowiliśmy wystawić je 
na sprzedaż – wyjaśniła Zuzana Ha-
nušová z bogumińskiego magistratu. 
Miasto po raz pierwszy zdecydowało 
się odsprzedać długi specjalistycznej 
fi rmie, która będzie je egzekwować 
we własnym zakresie. W tej chwili 
bogumińskim rejestr dłużników 
obejmuje 806 osób. Suma ich zobo-
wiązań wobec miasta z tytułu wynaj-
mu oraz korzystania z mieszkań ko-
munalnych wynosi 15,6 mln koron.

*   *   *

STRONY 
O ZBLIŻANIU
OSTRAWA (ep) – Wszystkiego 
o projekcie możliwego połączenia 
dwóch ostrawskich uniwersytetów 
można dowiedzieć się z nowej stro-
ny internetowej www.vsbousplu.cz. 
Założyły ją Uniwersytet Ostrawski 
oraz Wyższa Szkoła Górnicza – 
Uniwersytet Techniczny Ostrawa. 
Obie uczelnie sprawdzają teraz, 
jak miałaby przebiegać fuzja, jakie 
doświadczenia mają na tym polu 
zagraniczne szkoły wyższe oraz jak 
zapatrują się na to studenci i pra-
cownicy naukowi.

 *   *   *

50 TYSIĘCY 
DLA FRENSZTATU
TRZYNIEC (maki) – Podczas 
ostatniej sesji Rady Miasta radni 
przegłosowali  pomoc fi nansową dla 
ofi ar niedawnego wybuchu gazu w 
bloku mieszkalnym we Frensztacie 
pod Radhoszczem. Na konto ban-
kowe trafi  50 tys. koron. Osoby, któ-
re straciły dach nad głową, wsparło 
fi nansowo kilka miast i gmin z 
regionu.

*   *   *

ZAWODY 
PRZESUNIĘTE 
BUKOWIEC (dc) – Ze względu na 
niesprzyjającą pogodę przesunięte 
zostały otwarte zawody narciarskie i 
snowboardowe dla amatorów „Kym-
pa Cross Cup”, które miały się odbyć 
w ośrodku „Kempaland” w ub.  sobo-
tę. Nowy termin to sobota 16 marca. 
Zawodnicy mogą się zgłaszać od 
godz. 9.00. Zawody będą się odgry-
wały w czterech kategoriach kobiet 
i mężczyzn, udział mogą wziąć też 
najmłodsi narciarze, jak i dorośli bez 
ograniczenia wieku. 

Babuć, kokociny, a może kuckać czy 
bambelać? Jedno z gwarowych słów 
używanych przez Zaolziaków zo-
stanie wybrane w konkursie na naj-
śmieszniejsze słowo. Konkurs pod 
nazwą „śmiesznostki zaolziańskie” 
ogłosiła Izabela Wałaska w ramach 
imprezy „Zaolzie potrafi ”.

Swojego „kandydata” może zgłosić 
każdy. Jedynym warunkiem jest, że 
zaproponowane słowo nie jest prze-
jęte z języka czeskiego ani nie jest 
niecenzuralne lub ordynarne. Kon-
kursowe wyrazy mogą być jednak 

nacechowane pejoratywnie, mogą być 
pogardliwe czy obraźliwe. 

Swojego kandydata – jedno lub 
najwyżej dwa odrębne słowa, ale nie 
wyrażenia – wraz z przykładem zda-
nia, w którym słowo to występuje, na-
leży wysłać na adres zaolzie.potrafi @
gmail.com z adnotacją, iż chodzi o 
konkurs „śmiesznostki zaolziańskie”. 
Należy podać swoje imię i nazwisko 
oraz miejsce zamieszkania.

– Pomysł na ten konkurs pojawił 
się podczas pierwszej edycji imprezy 
„Zaolzie potrafi ”, na której Renata 

Worek-Drossler podała swoje ulu-
bione słowo „babuć”. Ja dołożyłam 
do listy jeszcze słówko „bambelać/
bambylać” – wyjaśniła organizatorka 
imprezy, Izabela Wałaska – Wyboru 
najśmieszniej brzmiącego słowa do-
konają w drodze głosowania widzo-
wie drugiej edycji imprezy „Zaolzie 
potrafi ”, która odbędzie się 23 marca 
w czeskocieszyńskiej Strzelnicy – do-
dała.

Trzy osoby, które nadeślą słowa 
wybrane później na najśmieszniej-
sze, otrzymają nagrody. Będą to pły-

ty kompaktowe z piosenkami gości 
spotkań „Zaolzie potrafi ” oraz publi-
kacje książkowe. Informacje na temat 
konkursu i kampanii „Zaolzie potrafi ”  
oraz program tegorocznej imprezy 
można znaleźć na stronach www.za-
olziepotrafi .cz. Bilety na Strzelnicę w 
cenie 100 koron będzie można rezer-
wować od 15 marca pod nr. tel. 777 80 
89 33 lub pod adresem: zaolzie.potra-
fi @gmail.com.

Jak zdradziła organizatorka, w 
planie ma ogłoszenie jeszcze kil-
ku innych konkursów, na przykład 

na  najbardziej nieudane tłumacze-
nia polsko-czeskie i czesko-polskie, 
najbardziej treściwą i trafną defi nicję 
Zaolzia czy na zaolziańskie słowa, 
których odpowiedniki trudno znaleźć 
w języku polskim lub czeskim.  (ep)

Czeska gospodarka pozostaje w re-
cesji. Produkt Krajowy Brutto spadł 
w czwartym kwartale 2012 roku o 
0,2 proc. po uwzględnieniu czyn-
ników sezonowych – poinformo-
wał Czeski Urząd Statystyczny. We 
wstępnych prognozach wynik miał 
być nieco lepszy. To czwarty z kolei 
kwartał spadku PKB.

RC odczuwa skutki kryzysu w 
strefi e euro. Sprzedaż detaliczna 
spadła w grudniu 2012 roku o 5,1 
proc., najmocniej od trzech lat, pro-

dukcja przemysłowa spadła w tym 
samym czasie o 12,5 proc. – to także 
najgorszy od paru lat wynik. Począt-
kiem roku 2013 stopa bezrobocia 
wzrosła do 8 proc., najwyższego po-
ziomu w historii. 

W pierwszym kwartale tego roku 
gospodarka krajowa będzie, według 
ekonomów, jeszcze słabsza, później 
powinno zapanować lekkie ożywie-
nie. W 2014 roku analitycy spodzie-
wają się w wzrostu PKB o 1,4 proc. 

(ep)

Władze Trzyńca przygotowują się 
do podjęcia porządków wiosen-
nych. – Chodzi przede wszystkim 
o czyszczenie dróg i chodników, 
które rozpoczęło się już w ubiegłym 
tygodniu – powiedziała nam Šárka 
Szlaurová, rzeczniczka trzynieckie-
go ratusza.

Na razie włodarze hutniczego 
miasta zaczęli czyścić ulice Husa i 
1 maja. – W kolejnych tygodniach 
zajmiemy się chodnikami przy in-
nych ulicach Starego Miasta, a na 

Tarasie oczyścimy Plac T.G. Ma-
saryka.

Szlaurová dodała, że ulice i chod-
niki w okolicznych miejscowościach 
wchodzących obecnie w skład mia-
sta będą oczyszczane w najbliższych 
tygodniach, głównie w kwietniu. 
– Może to poniekąd skomplikować 
życie kierowcom. O tym, gdzie będą 
przeprowadzane porządki, będziemy 
informować na stronie internetowej 
miasta, www.trinec.cz – powiedziała 
nam rzeczniczka ratusza. (kor)

Męczy nas recesja

Ostrawskie centrum handlowe 
Nowa Karolina, które wyrosło na 
terenie dawnej koksowni w centrum 
miasta, świętuje pierwsze urodzi-
ny. Gotowy jest również biurowiec 
Nowa Karolina Park. To ciekawy 
pod względem architektonicznym 
obiekt z wewnętrznym dziedzińcem 
i dwoma bramami, które tworzą ota-
czające dziedziniec mury. Na razie 
jednak świeci pustkami. – Biurowiec 
został ofi cjalnie oddany do użytku 
w grudniu ub. roku. W tej chwi-
li trwają rozmowy z potencjalnymi 
klientami. Niektórzy już je podpisali, 
ale jeszcze się nie wprowadzili, po-
nieważ wnętrza są dostosowywane 
do potrzeb konkretnych najemców. 
Dlatego trwają w nich prace budow-
lane – wyjaśniła Vendula Malochová 
ze spółki Passerinvest Group, me-
nedżer projektu. Na pytanie „Głosu 
Ludu”, czy inwestor nie obawia się, 
ze względu na kryzys, małego zain-
teresowania wynajmem lokali, Ma-
lochová odpowiedziała: – Sytuacja 
jest trochę trudna, ale wierzymy, że 
większość pomieszczeń uda nam się 
wynająć.  (dc)

Na razie pusty biurowiec

Ciekawym elementem biurowca jest dziedziniec. 

Po roku 2010, kiedy liczba odwiedza-
jących nasze województwo turystów 
zaczęła spadać, sytuacja się poprawiła 
– teraz mamy tendencję wzrostową.

– W minionym roku liczba odwie-
dzających województwo morawsko
-śląskie wzrosła o 6,2 procent, co 
oznacza, że przyjechało do nas o 35 
tys. osób więcej niż w roku 2011 – po-
twierdził zastępca hetmana ds. ruchu 
turystycznego, Ivan Strachoň. Dodał, 
że znacząco wzrosła także liczba za-
granicznych turystów – przyjechało 
ich w roku 2012 prawie o 18 proc. 
więcej niż rok wcześniej.

Turyści są również coraz bardziej 
zadowoleni z pobytu w naszym re-
gionie. Wynika to z badania przepro-

wadzonego przez fi rmę Stenmark. 77 
procent badanych poleciłoby innym 

odwiedzenie województwa morawsko
-śląskiego, 27 procent planuje spędze-

nie tutaj kolejnego urlopu. Co cieka-
we, najbardziej chwalą sobie pobyt u 
nas mieszkańcy Katowic.

Jak poinformowała Petra Špornová, 
na ten rok województwo przygoto-
wało wiele turystycznych inicjatyw. 
W najbliższych miesiącach na Białej 
powstanie singlterek – pierwsza w 
naszym regionie sieć ścieżek leśnych 
przygotowanych dla rowerzystów. 
Otwarcie tras odbędzie się jeszcze 
przed wakacjami. W przygotowaniu 
jest także trzecia edycja kulinarnego 
konkursu „Jak smakuje morawsko-
śląśkie”, zaplanowano również „Fajne 
lato na technotrasie”, czyli atrakcje dla 
rodzin z dziećmi w 12 miejscach z za-
bytkami technicznymi.  (ep)

Turyści lubią nas coraz bardziej

Babuć i inne śmiesznostki

Wiosenne porządki
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Jaworowy to jeden z popularnych celów turystycznych w naszym regionie. 
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Co najmniej dwa gwarowe spektakle będzie okazja obejrzeć w Nie-
dzielę Wielkanocną. Pierwsze z nich wystawią w sali Hotelu „Pod 
Akacjami” PZKO-wcy z Łomnej Dolnej, którzy szykują przedsta-
wienie Władysława Niedoby: „Górolsko zabijaczka”. Jego reżyse-
rem jest Stanisław Szotkowski. 

– Spotykamy się co tydzień, żeby przygotować się jak najlepiej 
– mówi były prezes dolnołomniańskiego Koła, Adam Szczuka. W 
Niedzielę Wielkanocną zagra „Pod akacjami” jedną z głównych ról. 
– Będzie na pewno, jak zwykle, bardzo zabawnie. Zresztą zazwyczaj 
sami dobrze bawimy się na scenie – śmieje się Szczuka.

Na drugie przedstawienie zaproszą nas w Wielkanoc aktorzy z 
Milikowa-Centrum. Zespół, który jest laureatem nagrody Kongre-
su Polaków „Złoty Jestem 2012”, szykuje na Wielkanoc trzecie już 
przedstawienie autorstwa państwa Czudków.

– Tym razem spektakl nos i nazwę „Rocznica” i będzie z pewnoś-
cią tak samo ciekawy, jak poprzednie – zapewnia reżyser i szefowa 
zespołu, Halina Wacławek.  – Jest to sztuka o tym, jak dzieci w 
dwóch rodzinach szykują rodzicom niespodziankę z okazji roczni-
cy ślubu. Więcej nie zdradzę. Sądzę, że wszystkich zabawimy, jak 
podczas poprzednich przedstawień. Gramy zaś w Niedzielę Wiel-
kanocną, a później w kolejne dwie niedziele.

Natomiast na najnowszą premierę autorstwa wędryńskiego Te-

atru im. Jerzego Cienciały będziemy musieli na chwilę poczekać. 
–  Przygotowujemy komedię Eugène‘a Labiche „Słomkowy ka-
pelusz”, którą zagramy najpierw na festiwalach w Rzeszowie i we 
Lwowie. U nas w rodzinnej wsi wystawimy ją dopiero 4 maja pod-
czas jubileuszu 110-lecia zespołu – mówi szef wędryńskiego tea-
trzyku, Janusz Ondraszek. (kor)

Amatorzy na deskach
Koło Umundurowanych Górników w Stonawie przygotowuje 
się do dużej uroczystości – stulecia założenia. Jubileusz przy-
pada co prawda dopiero na marzec przyszłego roku, lecz dzia-
łacze już teraz mają pełne ręce roboty. – Postanowiliśmy, przy 
współpracy z władzami gminy oraz kierownictwem kopalń 
Darków, ČSM i Karwina, wydać publikację, która dokumen-
towałaby naszą stuletnią działalność. Zaznaczam, iż zdobycie 
potrzebnych materiałów jest bardzo skomplikowane – mówi 
prezes Koła, Ladislav Kajzar. Prezes zwraca się z prośbą do 
mieszkańców Stonawy, a także ich krewnych, którzy miesz-
kają w innych miejscowościach, o udostępnienie materiałów 
archiwalnych, głównie zdjęć z różnych imprez oraz portretów 
osób, które były zaangażowane w działalność organizacji. – To 
oczywiste, że wypożyczone materiały oddamy nienaruszone. 
Każdy, kto nam udostępni jakiekolwiek możliwe do wykorzy-
stania materiały, otrzyma publikację bezpłatnie – zapewnia 
Kajzar. 

Materiały należy dostarczyć do sekretariatu wójta Stona-
wy, Andrzeja Febera, wraz z ich spisem oraz imieniem, na-
zwiskiem i adresem osoby, która je pożycza.  (dc)

Górnicy 
proszą o pomoc 

Czytałem ostatnio książkę o jednym z najwybit-
niejszych polskich jezuitów, ks. Piotrze Skardze. 
O polskiej tolerancji, o której zwykliśmy słuchać 
w Gimnazjum z Polskim Językiem Nauczania, 
nie było w niej ani słowa. Bo też Skarga żył o 
kilkadziesiąt lat później niż ostatni Jagiellono-
wie, którzy tolerancję mieli w swoim programie 
politycznym.

Podobnie było podczas ostatniego spotka-
nia MUR-u w Czeskim Cieszynie. Byliśmy 
świadkami nietolerancji. I to jakże typowej dla 
naszego nad Olzą społeczeństwa... Wystarczy-
ło, że pojawił się nad ławkami auli gimnazjum 
człowiek, który przemówił po czesku. – To na 
pewno agent, który przyszedł nas inwigilować 
– słyszałem słowa pani, siedzącej za mną. – Co 

sobie wyobraża: po czesku mówi – atakował jej 
przyjaciel.

Znam mężczyznę, który pojawił się na mar-
cowym spotkaniu MUR-u. To  Lubomír Ma-
těj, którego sylwetka została przedstawiona na 
Śląsku Cieszyńskim (m.in. Cieszyn i Czeski 
Cieszyn, Karwina) przed kilkoma laty podczas 
ciekawego fotografi czno-publicystycznego pro-
jektu „Tożsamość Zaolzie”, przygotowanego 
przez warszawski duet Zorka Project”. Mówił 
wtedy (styczeń 2009 roku): – To na pewno cie-
kawy projekt, w którym przedstawiane są syl-
wetki mieszkańców Zaolzia różnej narodowości, 
w różnym wieku – mówił wtedy miejscowy po-
lityk i prawnik.

Luboš jest przedstawicielem organizacji „Ma-

tice slezská”, która też zajmuje się sprawami na-
szego regionu. Z innego, oczywiście, czeskiego 
punktu widzenia. Z tego od Slámów, Uhlířów 
i Smyczków. I dlatego nie mogę, lub nie muszę 
(bo mamy wolność słowa) się z nim zgadzać. 
Luboš ma swoje zdanie, jeśli chodzi o historię 
Zaolzia,w której preferuje, bo jak inaczej, Cze-
chów.

Ale zaskoczyło mnie jedno. Luboš przyszedł 
na spotkanie MUR-u. Wysłuchał spokojnie wy-
kładów i wszystkich argumentów strony polskiej. 
Chciał zabrać głos dopiero w dyskusji. Rozpo-
czął, ale nikt go nie słuchał. Słuchacze MUR-u 
go zakrzyknęli. A to najpiękniejszy sposób, jak 
zlikwidować przeciwnika. – Po czesku nie u nas 
– krzyczano na terenie Republiki Czeskiej.

Wielu uczestników spotkania na pewno tra-
fi  na spotkania dotyczące pomocy fi nansowej 
dla naszej mniejszości. Będzie mówić o tym, że 
„nam się należy”. – Bo my jesteśmy tolerancyjni i 
z tego chociażby powodu nam się należy, zwłasz-
cza w stroju ludowym – podkreślą nasi działacze.

Na spotkaniu MUR-u jeden z nich mówił: 
– Nie ma Czechów, którzy by mówili „po na-
szymu”. Tylko Polacy mówią gwarą – krzyczał. 
Może żyje w ogromnym zamku na szklanej gó-
rze. A ja znam wielu Czechów, którzy też mówią 
„po naszymu”. I jakoś ani nim, ani mnie to nie 
przeszkadza.

Za to przeszkadza mi to, że nie będziemy tole-
rować człowieka, który myśli poniekąd inaczej... 
Będę z nim dyskutować. Zawsze warto.

Zdjęcie z przedstawienia „Babski Raj" MK PZKO Łomna Dolna.

Ten tekst chciałam napisać wcześniej, nie znając 
jeszcze wyników konkursu na kobietę oryginal-
ną. Powinnam przecież podziękować wszyst-
kim, którzy na mnie głosowali z tej i tamtej stro-
ny Olzy, a również redakcji „Głosu Ludu”, która 
tak pięknie promowała kobietę, było nie było, z 
drugiej strony rzeki. Bardzo, bardzo wszystkim 
dziękuję. Wiem, na jakie trudności napotykały 
osoby, chcące zagłosować przez „kliknięcie” w 
internecie, nie było to proste. Dzwonił do mnie 
znajomy, który przemierzył kilkanaście kilome-
trów, by kupić „Głos Ziemi Cieszyńskiej” i zło-
żyć kupon w redakcji.

Wygrała młodsza koleżanka, która miała 
prawdopodobnie więcej znajomych, z kompute-

rem oswajanych od wczesnej młodości, a może 
po prostu była oryginalniejsza.

W niedzielę wieczorem w ośrodku Zagroń 
w Istebnej nastąpiło ogłoszenie wyników. Po-
jechałam z mężem i koleżankami, zapewniali 
mnie w czasie podróży, że bez względu na wy-
nik, dla nich właśnie jestem tą jedyną, oryginal-
ną. I chyba tak się czuję, konkurs zresztą dodał 
nam wszystkim siły, „poweru” i wiary w siebie. 
Wszystkie byłyśmy tam podobno niepowtarzal-
ne, ubrane w swoim stylu, ja tradycyjnie w sukni 
śląskiej. Impreza wyglądała prawie jak wręcze-
nie Oskarów – zainteresowane do końca nie 
znały wyników, wszystko trzymano w tajemni-
cy, wszędzie zaś błyskały fl esze, robiono zdjęcia, 

kamerzyści byli z każdej strony, brakowało tyl-
ko czerwonego dywanu... Zwyciężczyni, Aneta 
Pońc z Goleszowa, otrzymała statuetkę, a nam 
wręczono dyplomy, w końcu jesteśmy „złotą 
piątką” kobiet oryginalnych Śląska Cieszyńskie-
go – tak określała nas prasa. Wszystko to działo 
się w czasie ciekawego pokazu mody, sukienki 
prezentowane przez urocze modelki mogły się 
wszystkim podobać, każda kobieta wybrałaby 
coś dla siebie. Spotkanie zakończyło się uroczy-
stą kolacją, wymieniłyśmy adresy i telefony, nie 
znałyśmy się wcześniej. Może „kobiety orygi-
nalne” jeszcze coś ciekawego wymyślą. 

Na pewno interesujących kobiet na Śląsku 
znalazłoby się więcej, ale była to pierwsza edy-

cja konkursu, będą następne i wszystko jeszcze 
przed koleżankami. Konkurs na pewno spełnił 
jeszcze inne zadanie, zwrócił uwagę na kobiecą 
kreatywność, nowatorskie pomysły i cenne ini-
cjatywy. Może właśnie teraz będzie nam łatwiej 
przebić się i realizować nowe przedsięwzięcia. 
Przecież to, co robimy, robimy dla innych i właś-
nie znające nas od tej strony osoby zgłosiły mnie 
i koleżanki do konkursu, a później zagłosowały.

A tak po cichu marzę, że może teraz łatwiej 
znajdę sponsorów na wydanie biogramów mo-
ich kobiet „3 w jednym”, czyli trzech tomików 
w wersji skróconej w języku polsko-czeskim z 
angielskimi notkami.

WŁADYSŁAWA MAGIERA

Podziękowanie od oryginalnej

A GDZIE TA POLSKA TOLERANCJA?
JACEK SIKORA, sikoraj @glosludu.cz

moim zdaniem

Emocje opadły i można z dystan-
sem ocenić wykład dr. Miłosza K. 
Skrzypka „Walka o przynależność 
polityczną Śląska Cieszyńskiego w 
latach 1918-1920” przedstawiony na 
Międzygeneracyjnym Uniwersytecie 
Regionalnym PZKO. Niektórym 
osobom, bardziej życzącym sobie, 
by zostały przedstawione problemy 
kontrowersyjne, referat się nie podo-
bał. Ja także, szczerze mówiąc, ocze-
kiwałem relacji z wypunktowaniem 
problematycznych zagadnień. Praw-
dę powiedziawszy, prelegent spryt-

nie wywiazał się ze swojego zadania. 
Dobrym momentem było wystąpie-
nie jego ojca, który niby w naiwny 
sposób przedstawiał koligacje swoich 
przodków, ale w kontekście było to 
przedpole do dyskusji.

Trochę szkoda, że dyskutantów 
nie można było okiełznąć i ukrócić 
ich rozwlekłe wynurzenia, kiedy niby 
zadając pytanie sami sobie na nie od-
powiadali. To spowodowało, że dużo 
osób opuszczało salę. Dalsza dysku-
sja doprowadziła do tego, że zaczęto 
rozpamiętywać rok 1938, a nawet 

1968. Nikt nie wspomniał natomiast  
o latach II wojny światowej. Dlatego 
pozwoliłem sobie na dygresję przed-
stawiając fakty z tego okresu. Naziści 
niemieccy teroryzując ludność Śląska 
Cieszyńskiego, włączoną wtedy do 
Kreis Teschen, obwieszczenia pisa-
li wyłacznie w języku niemieckim i 
polskim. Nie było też na tym tere-
nie żadnej formacji czeskiego ruchu 
oporu. A dlaczego były tylko pol-
skie? Bo tylko prawowity właściciel 
domu i włości zagrabionych przez 
najeźdźcę walczy o swoje. A nikt nie 

może powiedzieć, że Czechów na 
tym terenie nie było, bo niemieckie 
dane ze spisów narodowości w 1943 
r. przytaczają 17,6 proc. Czechów, 
11,8 proc. Polaków, a 70,6 proc. 
Niemców, z czego było 34,3 proc.
Ślązakowców.

Dlaczego więc historia budzi 
tyle emocji? Historię nie po to się 
przedstawia, by jednych wybielać 
a drugich oczerniać. Przez historię 
upamiętniamy czasy trudne i tra-
giczne z życia naszych przodków i 
wspominamy ich czyny chwalebne. 
Opisując historię przypominamy 
potomnym ich przesłanie „Kto się 
wiary, mowy i zwyczajów przodków 

wyrzeka, tego niechybnie kara Boska 
czeka”. I doczekali się ci, co się wy-
rzekli. Bo obecnie chcąc korzystać z 
dobrodziejstw wspólnej Europy czy 
Schengen nie mogą ścierpieć obo-
wiązku realizacji Traktatów o ochro-
nie mniejszości narodowych w RC 
i ochronie języków mniejszościo-
wych czy regionalnych. Twierdzą iż 
są to ponadstandardowe przywileje. 
My jednak musimy twardo i konse-
kwentnie domagać się ich realizacji 
i wdrażania do życia codziennego. 
Należy się nam to w pełni, bo jeste-
śmy prawowitymi obywatelami Ślą-
ska Cieszyńskiego.

Stanisław Gawlik

Czemu lub komu służy historia?

HYDE PARK
W rubryce tej publikujemy materiały nadesłane przez czytelników, wyrażające ich opinie, poglądy i przekonania. Redakcja zastrzega sobie prawo do dokonywania skrótów.
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Czy złożyliście już jakieś wnioski 
o wydanie majątków? 

Kilka złożyliśmy. Ale termin skła-
dania wniosków upływa dopiero 
wraz z końcem 2013 roku, dlate-
go proces ten mamy rozplanowa-
ny na cały rok. Kuria Diecezjalna 
reprezentuje wszystkie parafi e na 
terenie diecezji i będzie składała 
wnioski również w ich imieniu. W 
sumie chodzi o 276 parafi i i o 18 
tys. pozycji. Jedna pozycja to na 
przykład jedna działka.

Czy w tym celu powołaliście jakiś 
specjalny zespół roboczy?

Pod koniec roku przyjęliśmy do 
wydziału zarządzania majątkiem 
dwie nowe osoby. Mamy więc 
pracowników, którzy zajmują się 
opracowaniem wniosków oraz 
materiałów, które są ich obowiąz-
kowymi załącznikami.

Kto będzie troszczył się o odzy-
skany majątek – Kuria Diecezjal-
na czy same parafi e?

Nie opracowaliśmy jeszcze do-
kładnego modelu, ale z pewnością 
będzie się opierał o współpracę 
diecezji i parafi i. Historycznie ma-
jątki służyły do utrzymania księ-
dza oraz kościołów. W tej materii 
zamierzamy w przyszłości współ-
pracować z parafi ami.

Jakie majątki powinniście odzy-
skać?

W dużej mierze chodzi o lasy, częś-
ciowo o pola oraz budynki mające 
związek z gospodarką leśną, na 
przykład leśniczówki. Jeśli pani pyta 
o jakieś interesujące budynki, to je-
dynym jest były zameczek myśliw-
ski w Białej, który dawniej należał 
do arcybiskupstwa ołomunieckiego. 
W tej chwili Lasy RC wykorzystują 
go do celów rekreacyjnych.

Czy wszystkie parafi e będą żąda-
ły zwrotu jakiegoś mienia?

Może znajdą się takie, które nie 
posiadały żadnych majątków, a z 
pewnością są takie parafi e, które je 
miały, lecz nie dostaną ich z powro-
tem, ponieważ majątki te są dziś w 
rękach osób prywatnych lub innych 
właścicieli, których nie wymienia 
ustawa. Według ustawy osobami 
zobowiązanymi do wydania mie-
nia są Lasy RC, Fundusz Ziemi 

oraz inne organizacje państwowe. 
Przewidujemy, że na niektórych 
obszarach diecezji majątku do wy-
dania będzie więcej, na przykład w 
regionie jesionicko-bruntalskim, na 
niektórych będzie go bardzo mało 
– to dotyczy szczególnie Ostrawy. 
W mieście nieruchomości są już 
własnością innych osób, nie będą 
więc wydane Kościołowi.

Przeciwnicy zwrotu majątków 
Kościołom argumentują często, 
że Kościoły nie będą umiały do-
brze nimi zarządzać, że bezmyśl-
nie rozsprzedają odzyskane lasy. 
Co pan na to odpowie?

To są zupełnie chybione argu-
menty. Po pierwsze – Kościół już 
dziś zarządza pewną pulą mająt-
ku, po drugie – na przykładzie 
okolicznych krajów, na zachód 
od naszego państwa, widzimy, 
że Kościół potrafi  sensownie go-
spodarować, częstokroć lepiej niż 
państwo. Bylibyśmy szaleńcami, 
gdybyśmy rozsprzedali odzyskane 
majątki, ponieważ pozbylibyśmy 
się źródeł, z których w przyszłości 
ma być fi nansowana działalność 
Kościoła. Tak samo nie będziemy 
mogli roztrwonić rekompensat 
fi nansowych, które otrzymamy za 
niewydany majątek. Trzeba je bę-
dzie rozsądnie zainwestować, by 

wytworzyć rezerwę na okres, który 
rozpocznie się po upływie trzy-
dziestu lat. Wtedy kompensacje 
się skończą i Kościół będzie mu-
siał polegać jedynie na własnych 
źródłach dochodu. 

DANUTA CHLUP

Międzynarodowy Dzień Kobiet 
wpisany jest w kalendarz miejs-
cowych imprez na stałe. – Chociaż 
w latach 90. święto pań zaczęło 
stopniowo odchodzić w zapomnie-

nie, znów zaczyna być celebrowane. 
My spotykamy się w naszym Domu 
PZKO corocznie, jest to okazja do 
spotkania się przed zbliżającą się 
wiosną, która na wsi związana jest 

przede wszystkim z pracą. Paniom, 
które przybyły dziś w tak licznym 
gronie, życzę przede wszsytkim zd-
rowia i siły – powiedział na początku 
niedzielnego spotkania przezes MK 
PZKO w Gutach, Jan Kaleta.

W tym dniu panie, zazwyczaj 
troszczące się o zaplecze i przebieg 
miejscowych imprez, pełniły rolę 
gości honorowych. Reprezentanci 
płci brzydkiej zapewnili nie tylko 

poczęstunek w postaci smacznego 
dania, ciastka, kawy czy herbaty.  To 
do nich należała praca na sali i w 
kuchni. Załatwili także program kul-
turalny, który był do ostatniej chwili 
objęty tajemnicą. Czardasza oraz 
polkę zatańczyły cztery pary zespołu 
„Młode Oldrzychowice”, które z 
guckim Kołem ściśle współpracują. 
Występują m.in. na Dożynkach 
MK PZKO w Gutach, organizują 

w miejscowym Domu PZKO swoje 
zgrupowania. W kolejnym punkcie 
niedzielnego programu zaśpiewała  
uczennica klasy 6. gnojnickiej pod-
stawówki, Anna Maria Krężelok. 
Przed rozpoczęciem nieofi cjalnej 
części spotkania, która przeznaczona 
została na pogawędkę przy kawie, 
panowie przekazali paniom kwiaty 
– symbol wiosny – żólte żonkile. 
 (maki)

ROZMOWA

Ks. Martin David, wikariusz generalny Kurii Diecezjalnej. 
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CO MÓWI USTAWA 
Przyjęta w ub. roku ustawa o ure-
gulowaniu spraw majątkowych z 
Kościołami i stowarzyszeniami 
religijnymi, potocznie nazywana 
ustawą o restytucjach kościelnych, 
obowiązuje od 1 stycznia br. Po-
szczególne Kościoły i organiza-
cje mogą do końca roku składać 
wnioski o wydanie należącego do 
nich przed 1948 rokiem mienia. 
Nieruchomości zostaną oddane z 
powrotem jedynie w przypadku, 
gdy są obecnie własnością pań-
stwa lub organizacji państwowych 
– z wyjątkiem: działek później 
zabudowanych, nieruchomości 
wchodzących w skład parków kra-
jobrazowych lub poligonów 
wojskowych, nieruchomości słu-
żących do pełnienia zadań korpu-
sów bezpieczeństwa, niezbędnych 
dla infrastruktury transportowej 
i technicznej, działek przekształ-
conych w boiska sportowe. Zwrot 
nie dotyczy mienia skonfi sko-
wanego na podstawie dekretów 
Beneša. Prócz fi zycznego zwrotu 
mienia Kościoły mają prawo do 
wypłacanej w 30-letnich ratach 
kompensacji fi nansowych. Ustawa 
dokładnie określa ich wysokość. 
Największą kwotę otrzyma Koś-
ciół rzymskokatolicki (47,2 mld 
koron), Śląskiemu Kościołowi 
Ewangelickiemu A.W. przysłu-
gują 654 mln koron.  (dc)

Z OKAZJI DNIA KOBIET PANOWIE Z GUTÓW NA JEDEN DZIEŃ PRZEJĘLI RZĄDY W KUCHNI

Żonkil z niespodzianką
Chociaż Międzynarodowy Dzień Kobiet, święto ustanowione przed ponad stu laty, obchodzone było najhuczniej w czasach komunizmu, 8 marca panie wciąż są obda-

rowywane kwiatami lub słodyczami. Nie inaczej było w Miejscowym Kole PZKO w Gutach, które w niedzielę zorganizowało dla swoich członkiń uroczyste spotkanie.

Majątki do zwrotu
Przez cały 2013 rok Kościoły mogą składać wnioski o wydanie majątków, które przed 1948 rokiem były ich własnością. Najwięcej 

mienia należało do Kościoła katolickiego. Z wikariuszem generalnym Kurii Diecezjalnej diecezji ostrawsko-opawskiej, Martinem 

Davidem, rozmawiamy o sytuacji w naszym regionie. 

Na panie czekały m.in. piękne kwiaty.

ANKIETA 
Czy obchodzony jest Międzynarodowy Dzień Kobiet w waszym 
najbliższym otoczeniu?

JANA SZTANGOWA 
Dzień kobiet kojarzy mi się przede wszystkim z naszym Kołem PZKO. Na 
imprezę, którą dla pań organizują panowie, staram się przychodzić regular-
nie. Panowie bardzo się starają, spotkanie to jest zawsze bardzo udane i wy-
jątkowe, gdyż zaplecze kulinarne od gotowania po zmywanie naczyń należy 
zawsze do kobiet. Dzisiejsza atmosfera jest jak zawsze pozytywna, program 
był bardzo udany. W domu jakoś specjalnie święta kobiet nie obchodzimy. 
Pamiętam tylko, że kiedyś kładziono na MDK szczególny nacisk w pracy, 
oprócz kwiatów dostawałyśmy np. ręcznik czy pomoc kuchenną.

BRONISŁAWA CHLEBKOWA
8 marca celebrowano przede wszystkim w czasach rządów partii komuni-
stycznej. Wówczas obdarowywano nas w pracy kwiatami, organizowano 
imprezę. Po zmianie ustroju politycznego MDK przypominali sobie tyl-
ko nieliczni. O obchodach MDK w naszej okolicy słychać obecnie bardzo 
mało. Fajnie, że my spotykamy się z tej okazji dalej. W imprezie z okazji 
MDK uczęszczam od lat i muszę przyznać, że zawsze dobrze się bawię.  

FRANCISZKA KALETOWA
Kwiaty z życzeniami z okazji Międzynarodowego Dnia Kobiet dosta-
ję od męskiej części rodziny co roku. Święto kobiet obchodzimy wraz z 
imieninami, które mam dzień później. Oprócz tego biorę zawsze udział w 
pezetkaowskim spotkaniu poświęconej kobietom. To jedyna impreza or-
ganizowana przez nasze Koło, na której jestem w roli gościa, ponieważ 
zazwyczaj pracuję w kuchni. Mężczyźni zawsze starają się przygotować dla 
nas smaczny poczęstunek i program, to impreza w ich reżyserii i wykona-
niu. Warto podtrzymywać taką inicjatywę.
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W sobotę w Lesznej Dolnej odbył 
się tradycyjny turniej tenisa stołowe-
go, jedna z kilku imprez sportowych, 
którą corocznie organizuje Miejsco-
we Koło PZKO. W sali miejsco-
wego Domu PZKO zjawiło się 25 
miłośników piłeczki celuloidowej z 
Lesznej Dolnej, Trzyńca-Osiedla, 
Końskiej, Nydku, Podlesia, Oldrzy-
chowic i Koszarzysk. W godzinach 
przedpołudniowych o zwycięstwo 
walczyła młodzież, po południu do-
rośli. W kategorii dziewcząt z kl. 4-5 
zwyciężyła Agata Bartnicka przed 
Dorotą Bartnicką i Zuzanną Cieślar, 
zaś wśród dziewcząt z kl. 6-7 naj-
lepszą okazała się Katarzyna Mar-
tynková przed Jolantą Byrtus. Za-

cięte pojedynki staczali chłopcy. W 
kategorii kl. 3-5 najlepszym okazał 
się Andrzej Kroczek przed Filipem 
Munką i Mateuszem Bartnickim. 
Natomiast w kat. kl. 7-8 dominował 
Jakub Chodura przed Gersonem 
Mazurem i Mateuszem Matlochem.

Atrakcyjny i sympatyczny tenis 
stołowy pokazywały w Lesznej ko-
biety, wśród których najlepszą oka-
zała się Grażyna Prószkowska. Zwy-
ciężyła przed Lenką Bocek i Beatą 
Bartnicką. Corocznie najwięcej emo-
cji towarzyszy kategoriom męskim. I 
tak w kat. do lat 50 najlepszym od 
kilku już lat jest Marek Szkucik, któ-
ry zwyciężył także w roku bieżącym, 

zdobywając na stałe piękny puchar 
przechodni. Na drugim miejscu 
uplasował się Roman Cieślar, wy-
przedzając trzeciego Michala Smíl-
ka. Sympatyczne pojedynki stoczyli 
też seniorzy powyżej 50. roku życia. 
Na pierwszym miejscu uplasował 
się Tadeusz Szkucik, przed Józefem 
Gnidą i Zbigniewem Bockiem. Po-
dziękowanie należy się wszystkim 
uczestnikom turnieju za piękne po-
jedynki, którym oprócz dyplomów i 
medali wręczono drobne upominki, 
a także paniom z miejscowego KK – 
Wandzie Karolinie Gnidzie i Jadwi-
dze Sikorze, które zadbały o żołądki 
sportowców.  (TaSz)

Enkaustyka oraz malowanie jaj 
wielkanocnych nitką, wiertarką i 
woskiem były tematem spotkania 
Klubu Kobiet w środę 6 marca 2013 
w Domu PZKO w Olbrachcicach. 
Z enkaustyką oraz techniką zdo-
bienia jajek przy użyciu wiertarki i 
wosku przyjechała zaznajomić nas 
znana malarka, nauczycielka prac 
ręcznych, aktualnie bibliotekarka, 
pani Anna Piszkiewicz z Czeskiego 
Cieszyna. Spod jej rąk z wydmuszek 
wyszły istne koronkowe cacka. Po-
kazała nam też gotowe już jajka, ko-
guciki i inne dekoracje wielkanocne 
zrobione techniką patchworkową 
czy z zastosowaniem wstążek teks-
tylnych i papierowych. Natomiast 
zdobione nitką przez Jadwigę Czap 
jajka wielkanocne są nam znane, 
bo udekorowała ich już ponad 150, 
z czego większość rozdała. Po raz 
pierwszy miałyśmy okazję zoba-
czyć panią Jadzię przy tej delikatnej 
czynności, wymagającej wiele cierp-
liwości i pomysłów.

W drugiej części tego interesują-
cego spotkania, dotyczącej enkau-
styki, Anna Piszkiewicz zademon-
strowała malowanie obrazów na 
papierze fotografi cznym przy po-
mocy żelazka i specjalnych małych 
grzałek, na które nanoszone są far-
by woskowe różnego koloru. Po tej 
lekcji pokazowej mogłyśmy sobie 
namalować własne obrazki, rzecz 
jasna z dużą pomocą artystki. I tak 
powstały pejzaże górskie, morskie, 
zacisza z kwiatami...

Członkinie Klubu Kobiet w Ol-
brachcicach dziękują wszystkim, 
którzy przyczynili się do zorganizo-
wania tego miłego przedwielkanoc-
nego spotkania, przede wszystkim 
zaś Annie Piszkiewicz. Jej pokazy 
niejedną z nas pobudziły do działa-
nia i przyniosą owoce na najbliższej 
wystawie, którą przygotowywać bę-
dziemy w miesiącu maju br.

Anna Santarius, 
Klub Kobiet przy MK PZKO 

w Olbrachcicach

„Kwiatek dla Pań” to od dziesię-
cioleci jedna z żelaznych pozycji w 
kalendarzyku imprez kulturalno-
artystycznych w olbrachcickim kole 
PZKO. Podwieczorek organizowany 
z okazji kolejnych Dni Kobiet przez 
mężczyzn z zarządu jest pomyśla-
ny jako wyraz hołdu i podzięki dla 
piękniejszej części społeczności pe-
zetkaowskiej w Olbrachcicach za 
całoroczną jej aktywność w zarzą-
dzie, Klubie Kobiet, czy po prostu za 
uczestniczenie w życiu społeczno-
kulturalnym. 

Tegoroczna edycja imprezy od-
była się w ub. niedzielę w siedzibie 
Koła. Panie wysłuchały okolicznoś-

ciowej laurki wypowiedzianej przez 
szefa organizatorów, Jerzego Czapa, 
i otrzymały tradycyjny kwiatek, po-
częstunek w postaci kanapki, herba-
ty czy kawy oraz prezent w formie 
koncertu zespołu folklorystycznego 
z Błędowic. Trzon zespołu stanowi 
renomowana kapela „Kamraci” a w 
jego skład wchodzą żeński kwartet 
wokalny, męskie trio wokalne, a tak-
że czteroosobowa grupka młodocia-
nych amatorek folkloru, które śpie-
wały i mówiły teksty gwarowe prozą. 

Koncert wzbudził szczery zachwyt 
audytorium. Tym większy, że me-
lodie (wartkie i rytmiczne) i teksty 
(zabawne i niejednokrotnie frywol-

ne) niemal wszystkich piosenek w 
Olbrachcicach dotychczas były cał-
kowicie nieznane. Błędowianie sięg-
nęli bowiem po śląsko-polski folklor 
zachodnich kresów Zaolzia – m.in. 
rodem z Szonowa, Pietwałdu, Do-
masłowic... Nie obyło się bez bisu.

Jak nam powiedział szef zespo-
łu, pierwszy skrzypek „Kamratów”, 
Henryk Bilan, wszystkie pieśni to 
oryginały. Zarówno partytury, jak i 
teksty pozyskane zostały z różnych 
archiwów, w tym z frydeckiego. 
Chwała „Kamratom” i towarzyszą-
cym im wokalistom za tę ich działal-
ność odkrywczo-popularyzatorską. 
 (s)

Stowarzyszenie Rodzina Katyńska 
w Republice Czeskiej jest organiza-
cją społeczną, zrzeszającą potomków 
licznych ofi ar tragicznej Zbrodni 
Katyńskiej z 1940 roku. Jego człon-
kowie mieszkają na terenie całego 
Śląska Cieszyńskiego – od Mostów 
k. Jabłonkowa po Dziećmorowice 
– ale także w Ostrawie, Czerwonej 
Wodzie (k. Cz. Trzebowej), a nawet 
w Warszawie, dokąd zrządzeniem 
losu przenieśli się znad Olzy. Nie za-
pominają oni o ofi erze krwi złożonej 
przez ich dziadków i ojców, mężów i 
wujków, straconych przez funkcjona-
riuszy NKWD i zasypanych w ma-
sowych grobach w Katyniu, Mied-
noje, Charkowie, Bykowni i innych 
mogiłach na terenie byłego ZSRR.

Doroczne zebranie sprawozdaw-
cze stowarzyszenia, które odbyło się 
w pierwszą sobotę marca w Czeskim 
Cieszynie, rozpoczęto tradycyjnym 
już wykonaniem pieśni „Przyjaźń o 
bracia”. Spośród 42 zarejestrowa-
nych członków obecnych było 26. 
Przeciętna wieku – po śmierci trzech 
osób – jest stosunkowo wysoka i wy-
nosi 72 lata, dlatego też prezes, Jó-
zef Pilich, zwrócił się w dorocznym 
sprawozdaniu z apelem do członków 
o pozyskiwanie w szeregi Rodziny 
Katyńskiej swoich dzieci i wnuków. 
W przyszłości byliby oni gwarancją, 
iż nie zaginie pamięć o ofi arach tam-
tej okropnej zbrodni.

Ubiegły okres sprawozdawczy 
2012-13 prezes ocenił jako dobry 
rok, bowiem zrealizowano właści-
wie wszystkie zadania objęte planem 
działania. Zorganizowano m.in. dla 
20 osób wyjazd poznawczy do Ka-
towic, zacieśniając wzajemne sto-
sunki z tamtejszymi Rodzinami – 
Policyjną i Katyńską. Członkowie i 
delegaci organizacji uczestniczyli w 
rocznicowych i świątecznych uro-
czystych aktach składania kwiatów i 
zapalania zniczów pod pomnikami: 
na Konteszyńcu w Cz. Cieszynie, w 
Jabłonkowie, Mostach k. Jabłonko-
wa, na Żwirkowisku, w Katowicach 
i innych miejscach pamięci. 

W tym czasie prowadzono też 

działalność oświatową, np. w for-
mie nagłaśniania problematyki 
katyńskiej w mediach: radiu, Tele-
wizji Ostrawa oraz TV Stonawa, 
na łamach ,,Głosu Ludu”. Rodzina 
Katyńska utrzymywała współpracę 
z Kołem Polskich Kombatantów 
w RC, jak również z Konsulatem 
Generalnym RP w Ostrawie, bio-
rąc m.in. udział w uroczystościach 
okolicznościowych z okazji Święta 3 
Maja, Narodowego Święta Niepod-
leglości, w spotkaniu opłatkowym 
itp. W poczet obowiązków moral-
nych wchodziły także odwiedziny 
chorych członków Stowarzyszenia 
RK, udział w pogrzebie, czy też w 
bardziej przyjemnych aktach skła-
dania gratulacji członkom, obcho-
dzącym okrągłe jubileusze życiowe 
(w bieżącym roku takich wydarzeń 
będzie aż 13).

 Na końcu swego wystąpienia pre-
zes J. Pilich podziękował członkom 
zarządu (obraduje raz w miesiącu) 
oraz członkom całej organizacji za 
ich ofi arną, patriotyczną postawę, 
apelując równocześnie o wytrwanie 
w działaniu.

Gośćmi spotkania byli konsul 
Maria Kovacs, publicystka Otylia 
Toboła oraz prof. dr Mečislav Borák 
– niezmordowany badacz losów 
ofi ar Zbrodni Katyńskiej, wywodzą-
cych się ze Śląska Cieszyńskiego. 
Mówca wyraził m.in. zadowolenie z 
faktu, iż Rodzina Katyńska na Za-
olziu, pomimo stopniowego ubytku 
członków i upływu 22 lat od swego 
założenia, nadal wykazuje dużą ży-
wotność. Wyraził wszakże ubolewa-
nie nad faktem, że Telewizja Polska 
do tej pory nie pokazała widzom 
naszego fi lmu o zaolziańskich ofi a-
rach Katynia, w odróżnieniu od TV 
Czeskiej, która wyświetla go co roku 
(ostatnio 4 maja 2012 r.). Mówca 
zaznaczył, że kontynuuje swoje ba-
dania w archiwach i muzeach róż-
nych krajów.

Obrady zakończono przyjęciem 
ramowego programu działania Sto-
warzyszenia Rodzina Katyńska w 
RC i swobodną dyskusją.  (EF)

NASZE SPRAWY

Marek Szkucik, absolutny mistrz MK 
PZKO 2013.

Uczestnicy kategorii młodzieżowej.

„Kamraci” i błędowiccy wokaliści podczas niedzielnego koncertu w Domu PZKO w Olbrachcicach.
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Przedwielkanocne 
spotkanie

Hołd dla piękniejszej części...

Mistrzostwa celuloidowej piłeczki
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Doroczne obrady 
»Katyniaków«

Powoli zaczyna się czas wysyłania 
życzeń wielkanocnych. Wielkanoc 
w tym roku przypada dość wcześnie, 
dlatego nie ma co zwlekać z pisa-
niem i wysyłaniem. Wczoraj Parafi a 
Ewangelicka w Szczyrku-Salompo-
lu, tak jak w ubiegłym roku, wysła-
ła życzenia i pisanki prezydentowi 
RP, Bronisławowi Komorowskiemu. 
Chcemy aby doszły przed Wiel-

kanocą i znalazły godne miejsce w 
Warszawie! O wykonanie pisanek 
dla prezydenta kolejny raz poprosi-
liśmy Urszulę Cieślar z Wisły-Ma-
linki. Pisanki z gęsich jaj wykonane 
są specjalną techniką, gdzie małym 
wiertłem wycina się motywy wio-
senne, a następnie dodatkowo się to 
dekoruje specjalnymi farbami.

Ks. Jan Byrt,  proboszcz parafi i

Pisanki dla prezydenta
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Pisanka wykonana przez Urszulę Cie-
ślar z Wisły.
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TVP 1 
5.55 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.09 Polityka przy kawie 8.25 
Noddy w krainie zabawek - Wszystko 
się klei 8.40 Bali - Prezent dla babci 
9.30 Zwierzęta świata - Jak ryba w 
wodzie 10.05 Ludzkie ciało - Wzrok 
10.30 Rok w ogrodzie 11.00 Plebania 
(s.) 11.30 Moda na sukces (s.) 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.35 
Apetyt na EURO 12.50 Zwierzęta 
świata - Jak ryba w wodzie- Niezwykłe 
istoty 13.30 Jaka to melodia? (teletur-
niej) 14.00 Klan (s.) 14.30 Wszystko 
przed nami (s.) 15.00 Wiadomości 
15.25 Komisarz Alex (s.) 16.10 Pro-
gram rozrywkowy 16.25 Moda na suk-
ces (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 17.50 Skoki 
Narciarskie - Puchar Świata - Kuo-
pio 20.00 Wiadomości 20.25 GOL 
T - Mobile Ekstraklasa 20.45 Po pro-
stu - program Tomasza Sekielskiego 
21.40 Zemsta 22.35 Obiecaj mi! 0.45 
Po prostu - program Tomasza Sekiel-
skiego. 

TVP 2 
6.15 Złotopolscy (s.) 6.45 Dwójka 
Dzieciom - Eliasz - Wichurobrzeg 
7.05 M jak miłość (s.) 8.00 Pytanie 
na śniadanie 10.40 Barwy szczęścia 
(s.) 11.20 Na dobre i na złe (s.) 12.15 
Dom chleba 12.40 Wszystko o Kul-
turze 12.55 Kultura, Głupcze 13.40 
Świat bez tajemnic - Michael Jack-
son i jego przyjaciel 14.40 Ja to mam 
szczęście! (s.) 15.10 Rodzinka.pl (s.) 
15.45 Panorama Kraj 17.10 Castle 
(s.) 18.00 Panorama 18.35 Sport Te-
legram 18.50 Jeden z dziesięciu 19.25 
Ja to mam szczęście! (s.) 20.05 Barwy 
szczęścia (s.) 20.40 M jak miłość (s.) 
21.45 Magazyn Ekspresu Reporterów 
22.50 Świat bez fi kcji - Wataha bia-
łych wilków 0.10 Na linii strzału (s.). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis Info 6.45 Info Poranek 
8.00 Serwis Info 8.03 Gość poranka 
8.20 Info Poranek 9.00 Serwis Info 
9.10 Gość poranka 9.50 Info Poranek 
10.10 Biznes - otwarcie dnia 10.20 
Info Poranek 10.30 Serwis Info 10.45 
Gość poranka 11.00 Serwis Info 12.20 
Biznes 13.30 Serwis Info 14.10 Ra-
port z Polski 14.30 Serwis Info 15.15 
Rozmowa dnia 15.30 Serwis Info 
16.00 Raport z Polski 16.50 Biznes 
17.00 Pasmo lokalne 20.00 Minęła 
20ta 20.45 Infoexpress 21.05 Teleku-
rier 21.30 Serwis Info 22.15 Loso-
wanie Lotto 22.24 Serwis Info 22.30 
Info Dziennik 23.15 Sportowy Wie-
czór 23.32 Niebezpieczna granica 0.40 
Minęła 20ta. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.00 
Sylwester i Tweety na tropie 8.25 Th e 
Looney Tunes Show 8.55 I kto tu rzą-
dzi? 9.30 Świat według Kiepskich (s.) 
10.00 Trudne sprawy 11.00 Dlaczego 
ja? 12.00 Wzór 5 13.00 Dom nie do 
poznania 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Trudne sprawy 5 15.50 Wy-
darzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
16.30 Malanowski i Partnerzy 17.00 
Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Świat 
według Kiepskich (s.) 20.00 Korpus 
weteranów (fi lm USA) 22.30 Godziny 
strachu (fi lm kopr.) 0.30 System 2.0 
(fi lm USA) 2.20 Zagadkowa noc. 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Tajemnice starożyt-
nego Rzymu 9.30 List do Ciebie 10.30 
Obiektyw 11.05 Panoptikum miasta 
Pragi (s.) 12.00 Południowe wiadomo-
ści 12.30 Sama w domu 14.00 Bana-
nowe rybki 14.30 Niegasnące gwiazdy 
15.25 13. komnata R. Müllera 15.55 

Podróżomania 16.30 AZ kwiz 16.55 
Wszystko-party 17.40 Czarne owce 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Taxi 18.55 Prognoza pogody, wia-
domości, sport 20.00 Policjanci z 
centrum (s.) 20.55 Pr. dyskusyjny M. 
Jílkovej 21.55 Downton (s.) 22.50 In-
spektor Rebus (s.) 0.00 Tajniacy (s.) 
0.55 AZ kwiz. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Związki part-
nerskie 8.50 Sukienki mini 9.45 
Spostrzeżenia z zagranicy 9.50 Mi-
loš Zeman 10.45 Kosmos 11.30 Re-
cyklowana architektura 12.00 Babel 
12.30 Magazyn religijny 12.55 Chcesz 
je? 13.00 Narodowe skarby 13.30 Na 
winnym szlaku 14.00 Cudowna pla-
neta 14.50 Trochę ślepy (fi lm) 16.25 
Klucz 16.50 Gdzie pieniądze poma-
gają 17.00 Planeta YÓ 18.15 Zacza-
rowane przedszkole 18.45 Wieczo-
rynka 18.50 Pszczółka Maja (s. anim.) 
19.15 Herkules (s.) 19.40 Podróż w 
kosmos 19.50 Wiadomości w j. migo-
wym 20.00 Poszukiwania olbrzymiej 
anakondy 20.55 Świat cudów 21.20 
Interpol 22.10 Rodzina Borgiów (s.) 
23.00 Piękne straty 23.30 Tak, panie 
ministrze (s.) 0.00 Th e Pacifi c. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 Uli-
ca (s.) 9.45 Ogólniak z o.o. (s.) 11.00 
Przyjaciele (s.) 11.25 Zniszczone w 
ciągu sekundy 11.50 Tescoma ze sma-
kiem 12.00 Południowe wiadomości, 
sport, pogoda 12.35 Mike & Mol-
ly (s.) 13.00 Morski patrol (s.) 13.50 
Wzór (s.) 14.45 Dowody zbrodni (s.) 
15.35 Prawo i porządek: Zbrodniczy 
zamiar (s.) 16.30 Przyjaciele (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości, sport, po-
goda 17.40 CSI: Kryminalne zagadki 
Las Vegas (s.) 18.35 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.20 
Przychodnia w różanym ogrodzie (s.) 
21.35 CSI: Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.) 22.25 Nocne wiadomości 
23.00 Żołnierze kosmosu III: Gra-
bieżca (fi lm) 0.55 Zapomniani (s.). 

PRIMA 
6.05 Policja Hamburg (s.) 7.05 Pan 
Złota Rączka (s.) 7.55 M.A.S.H. (s.) 
8.40 Nakryto do stołu! 9.35 Napisała: 
Morderstwo (s.) 10.45 Julie Lescaut 
(s.) 12.50 Policja Hamburg (s.) 13.50 
Komisarz Rex (s.) 14.50 Strażnik Tek-
sasu (s.) 15.50 Powrót do raju (fi lm) 
18.00 Nakryto do stołu! 18.55 Wiado-
mości, wiadomości kryminalne 19.45 
Reporterzy po twojej stronie 20.00 
VIP wiadomości 20.15 Farmer szuka 
żony 21.45 Zwierciadło twojego życia: 
Petr Janda 22.55 Rizzoli & Isles (s.) 
23.50 Firma (s.) 0.50 Żywe trupy (s.). 
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TVP 1 
5.55 Kawa czy herbata? 8.00 Wia-
domości 8.09 Polityka przy kawie 

8.25 Noddy w krainie zabawek 8.40 
Stacyjkowo - Hamulce Bruna 9.30 
Natura w Jedynce - Planeta ludzi - 
Obszary trawiaste 10.30 Cudowne 
miejsca - Wielkie Sanktuaria Polski 
- Warszawa - Świątynia Opatrzno-
ści Bożej 11.05 Plebania (s.) 11.30 
Moda na sukces (s.) 12.00 Wia-
domości 12.05 Agrobiznes 12.30 
Natura w Jedynce - Planeta ludzi - 
Rzeki 13.35 Jaka to melodia? (tele-
turniej) 14.05 Dziewczyny do wzię-
cia (s.) 15.00 Wiadomości 15.25 
Ojciec Mateusz (s.) 16.10 Program 
rozrywkowy 16.30 Moda na sukces 
(s.) 17.00 Teleexpress 17.25 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 17.55 Klan 
(s.) 18.25 Prawdziwe życie (s.) 18.45 
Wszystko przed nami (s.) 19.10 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 
20.20 Liga Mistrzów - Bayern Mo-
nachium - Arsenal Londyn 22.45 
Liga Mistrzów - skróty 23.40 Prze-
błysk jutra (s.) 0.25 GOL - T-Mobi-
le Ekstraklasa 0.50 Wszystko przed 
nami (s.). 

TVP 2 

6.10 Złotopolscy (s.) 6.45 Dwójka 
Dzieciom - Eliasz 7.05 M jak miłość 
(s.) 8.00 Pytanie na śniadanie 10.45 
Barwy szczęścia (s.) 11.25 Na dobre 
i na złe (s.) 12.20 Anna Dymna - 
spotkajmy się - Justyna Szatkowska 
12.50 Wszystko o Kulturze - WOK 
Książki 13.05 Wojciech Cejrowski- 
boso przez świat - Z kamerą i strzel-
bą do dzikich plemion 13.40 Duże 
dzieci 14.30 Ja to mam szczęście! 
15.45 Panorama Kraj 16.05 Biegi 
narciarskie - Puchar Świata - Dram-
men - sprint technika klasyczną 
18.00 Panorama 18.50 Jeden z dzie-
sięciu 19.25 Ja to mam szczęście! (s.) 
20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.40 Na 
dobre i na złe (s.) 21.45 Kino relaks 
- Kochaj albo rzuć 23.55 Reporter 
Polski 0.40 Życie po falstarcie (s.). 

TV KATOWICE 

6.00 Serwis Info 6.15 Info Poranek 
7.30 Serwis Info 8.20 Info Poranek 
9.00 Serwis Info 9.10 Gość poran-
ka 9.20 Info Poranek 9.45 Serwis 
sportowy 10.00 Serwis Info 10.10 
Biznes - otwarcie dnia 10.30 Ser-
wis Info 10.45 Gość poranka 11.00 
Serwis Info 12.20 Biznes 12.30 
Serwis Info 13.55 Serwis sportowy 
14.10 Raport z Polski 15.15 Roz-
mowa dnia 15.30 Serwis Info 16.00 
Raport z Polski 16.50 Biznes 17.00 
Pasmo lokalne 20.00 Minęła 20ta 
20.45 Infoexpress 21.05 Teleku-
rier 21.30 Serwis Info 22.30 Info 
Dziennik 23.15 Sportowy Wieczór 
23.32 Paparazzi 0.40 Minęła 20ta. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.00 
Sylwester i Tweety na tropie 8.25 Yogi 
Bear Show 8.55 I kto tu rządzi? 9.30 
Świat według Kiepskich (s.) 10.00 
Trudne sprawy 11.00 Dlaczego ja? 
12.00 Wzór 5 13.00 Dom nie do 
poznania 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Trudne sprawy 5 15.50 Wy-
darzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
16.30 Malanowski i Partnerzy 17.00 
Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Świat 
według Kiepskich (s.) 20.35 Wszyst-
ko o Stevenie (komedia USA) 22.45 
Miss marca (komedia USA) 0.50 
Bracia Solomon (komedia USA).

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Tajemnice starożyt-
nego Rzymu 9.30 Tajemnice rodziny 
Haliny Pawlowskiej 10.20 Blaski i 
cienie związku ze sławą 11.05 Życie 
na zamku (s.) 12.00 Południowe wia-
domości 12.30 Sama w domu 14.00 
Bananowe rybki 14.30 Niegasnące 
gwiazdy 15.30 Śladami gwiazd 16.00 
Podróżomania 16.35 AZ kwiz 17.00 
Mała farma 17.25 Alfabet TVC 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Taxi 
18.55 Prognoza pogody, wiadomości, 
sport 20.00 Opowiadaj (s.) 20.55 13. 
komnata D. Klapki 21.25 Wszystko-
party 22.05 Z archiwum telewizyjnej 
rozrywki 23.05 Policja kryminalna Pa-
ryż (s.) 23.55 Miasto kocic (s.). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Związki part-
nerskie 8.50 Nieznana Indonezja 9.40 
Piękne ślady 10.10 Galerie sztuki 
10.35 Muzyka dęta w Rumunii 11.30 
Nadal tutaj jestem 12.00 Legendarne 
inscenizacje 12.25 Folklorystyczne 
wycieczki 12.55 Chcesz mnie? 13.20 
Geografi a świata: Kanada 13.35 Kró-
lestwo natury 14.00 Uwięzieni na 
Gorzkim Jeziorze 14.55 Przygody na-
uki i techniki 15.40 Techniczne cuda 
świata 16.30 Film 2013 17.00 Planeta 
YÓ 18.15 Zaczarowane przedszkole 
18.45 Wieczorynka 18.50 Pszczółka 
Maja (s. anim.) 19.15 Herkules (s.) 
19.40 Podróż w kosmos 19.50 Wiado-
mości w j. migowym 20.00 Cudowna 
planeta 20.55 Kosmos 21.40 Ghost 
Dog: Droga samuraja (fi lm) 23.35 
TVC Live 0.30 Queer: Mężczyźni na 
wysokich obcasach. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 Uli-
ca (s.) 9.45 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.00 Przyjaciele (s.) 
11.25 Zniszczone w ciągu sekundy 
11.50 Tescoma ze smakiem 12.00 
Południowe wiadomości, sport, po-
goda 12.30 Mike & Molly (s.) 12.55 
Morski patrol (s.) 13.45 Wzór (s.) 
14.40 Dowody zbrodni (s.) 15.35 
Prawo i porządek: Zbrodniczy za-
miar (s.) 16.25 Przyjaciele (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości, sport, po-
goda 17.35 CSI: Kryminalne zagadki 
Las Vegas (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.20 
Kameňák II (fi lm) 22.10 Lara Croft 
- Tomb Raider: Kołyska życia (fi lm) 
0.20 Ostatni postój II (fi lm). 

PRIMA 
6.15 Policja Hamburg (s.) 7.15 Pan 
Złota Rączka (s.) 8.05 M.A.S.H. (s.) 
8.50 Nakryto do stołu! 9.45 Mor-
derstwo: napisała (s.) 10.45 Julie Le-
scaut (s.) 12.50 Policja Hamburg (s.) 
13.50 Komisarz Rex (s.) 14.50 Straż-
nik Teksasu (s.) 15.50 Róża w burzy 
(fi lm) 18.00 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminalne 
19.45 Reporterzy po twojej stronie 
20.00 VIP wiadomości 20.15 Kiedy 
serce płacze (fi lm) 22.20 Show Jana 
Krausa 23.25 Tajemnice Los Angeles 
(fi lm).
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6.05 Tygodnik Kulturalny 6.55 Słow-
nik polsko@polski, talk-show prof. 
Jana Miodka 7.25 Maszyna zmian - 
Sobowtór 8.00 Pytanie na śniadanie 
10.40 Polonia w Komie 11.00 Polo-
nia 24 11.40 Galeria (s.) 12.05 Bar-
wy szczęścia (s.) 12.35 Wiadomości 
12.50 Tajemnica twierdzy szyfrów 
13.50 Szlakiem gwiazd 14.15 Infor-
macje kulturalne 14.40 Tomasz Lis 
na żywo 15.45 Złotopolscy (s.) 16.20 
Tygodnik Gospodarczy 16.55 Gale-
ria (s.) 17.20 Polonia w Komie 17.30 
Teleexpress 17.55 Profesor od serca 
- Zbigniew Religa 18.55 Informa-
cje kulturalne 19.15 Barwy szczęścia 
(s.) 20.00 Wiadomości 20.55 Ojciec 
Mateusz (s.) 21.45 Polonia w Komie 
22.00 Polonia 24 22.45 Po prostu - 
program Tomasza Sekielskiego 23.35 
Hala odlotów - Co nas śmieszy? 0.20 
Sztuka życia - Magda Steczkowska 
0.45 Galeria (s.). 
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6.05 Kocham Kino - magazyn fi lmo-
wy Grażyny Torbickiej 6.40 Sztuka 
życia - Magda Steczkowska 7.00 Wil-
noteka 7.25 Stawiam na Tolka Banana 
8.00 Pytanie na śniadanie 10.45 Polo-
nia w Komie 11.00 Polonia 24 11.40 
Galeria (s.) 12.05 Barwy szczęścia (s.) 
12.35 Wiadomości 12.50 Londyńczy-
cy II (s.) 13.50 Zagadkowa blondynka 
(s.) 14.50 Po prostu - program Toma-
sza Sekielskiego 15.50 Złotopolscy (s.) 
16.15 Kocham Kino - magazyn fi lmo-
wy Grażyny Torbickiej 16.55 Galeria 
(s.) 17.30 Teleexpress 17.55 Benefi s 
- Jerzego Bończaka 18.55 Wilnoteka 
19.15 Barwy szczęścia (s.) 20.00 Wia-
domości 20.50 Warto kochać 21.45 
Polonia w Komie 22.00 Polonia 24 
22.45 Kabaretowy Klub Dwójki - Stu-
denci 23.45 Tajemnice Watykanu 0.15 
Zguba 0.45 Galeria (s.). 

CZWARTEK 14 marca

6.05 Rozmowy poSzczególne 6.40 
Notacje - Ryszard Szurkowski 6.55 
Jak to działa - program popularno-
naukowy - Szyfrowanie 7.25 Żegnaj, 
Rockefeller 8.00 Pytanie na śniada-
nie 11.00 Polonia 24 11.40 Wszystko 
przed nami (s.) 12.05 Barwy szczęścia 
(s.) 12.35 Wiadomości 12.50 M jak 
miłość (s.) 13.40 Kabaretowy Klub 
Dwójki - Studenci 14.45 Tajemnice 
Watykanu 15.15 Załoga Eko II 15.45 
Złotopolscy (s.) 16.10 Rozmowy po-
Szczególne 16.55 Wszystko przed 
nami (s.) 17.20 Polonia w Komie 
17.30 Teleexpress 17.55 Wideoteka 
dorosłego człowieka 18.55 Informacje 
kulturalne 19.15 Barwy szczęścia (s.) 
20.00 Wiadomości 20.55 Trzeci Ofi -
cer (s.) 21.45 Polonia w Komie 22.00 
Polonia 24 22.45 Instynkt 23.35 Zwy-
czajny Marzec.

WSZYSTKO O STEVENIE
Komedia romantyczna, USA 2009
Polsat, środa 13 marca 2013, 
godz. 20.35
Reżyseria: Phil Traill
Wykonawcy: Sandra Bullock, Th o-
mas Haden Church, Bradley Coo-
per, Ken Jeong, DJ Qualls, Keith 
David, Howard Hesseman

Nieśmiała Mary Horowitz zaj-
muje się układaniem krzyżó-

wek dla prasy. Rodzice postanawia-
ją umówić ją na randkę w ciemno. 
Ku zaskoczeniu kobiety los kojarzy 
ją z przystojnym operatorem tele-
wizyjnym Stevem Mullerem. O ile 
ona widzi w nim mężczyznę ma-
rzeń, on jest przekonany, że trafi ł na 
osobę niepoczytalną. Mary podąża 
za Stevem krok w krok. Jej emocje 
podsyca pracujący z Mullerem re-
porter, utwierdzający dziewczynę w 
przekonaniu, że ona i jego kolega są 
sobie przeznaczeni. Śledzenie wy-
branka doprowadza do wypadku, 
który odmienia losy Mary.

KORPUS WETERANÓW
Th riller, USA 2006
Polsat, wtorek 12 marca 2013, 
godz. 20.00
Reżyseria: Sheldon Lettich
Wykonawcy: Jean-Claude Van 
Damme, Razaaq Adoti, Vivica A. 
Fox, Peter Bryant, Ron Bottitta, 
Viv Leacock, Adrian Holmes

Phillippe Sauvage, były żołnierz 
sił specjalnych biorących udział 

w Pustynnej Burzy, zostaje wynaję-
ty do ochrony majętnego przedsię-
biorcy, byłego mistrza wagi ciężkiej 
Wayne’a Barclaya. Musi chronić 
jego i rodzinę przed zemstą zwol-
nionego właśnie z więzienia wpły-
wowego magnata przemysłu mu-
zycznego, który kontroluje uliczne 
gangi. W tym celu Sauvage formuje 
oddział złożony z byłych żołnierzy.

tabela 
zanieczyszczeń
Stężenie pyłu zawieszonego w 
powietrzu 11. 3. o godz. 10.00

PM 10 

Bogumin 90
Czeski Cieszyn 118
Hawierzów 122
Karwina 78
Orłowa 82
Trzyniec 82
Legenda: Wartości są podane 
w mikrogramach na metr sześ-
cienny. Dopuszczalny limit stęże-
nia pyłu zawieszonego (PM 10) 
wynosi 50 μg/m3. 
Źródło: Czeski Urząd Hydrome-
teorologii w Ostrawie. 
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CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – TRZYNIEC: 
Sprawa Makropulos (12, godz. 
19.00);
KARWINA: Sprawa Makropu-
los (13, godz. 18.00).

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Oz 
wielki i potężny (12, 13, godz. 15.30);  
Lincoln (12, 13, godz. 19.30); KAR-
WINA – Centrum: Carmen (12, 13, 
godz. 17.30); Weekend z królem (12, 
godz. 20.00); Joe Satriani-Satchura-
ted (13, godz. 20.00); TRZYNIEC 
– Kosmos: Čtyřlístek ve službách 
krále (12, 13, godz. 15.30);  Martin 
a Venuše (12, godz. 17.30, 20.00; 13, 
godz. 17.30); JABŁONKÓW: Tall 
man (13, godz. 19.30); CIESZYN 
– Piast: Gdzie jest Nemo? (12, 13, 
godz. 15.15); Sęp (12, 13, godz. 
17.15).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, piątek, wiadomości regionalne 
od godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05, so: godz. 17.30 Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
CIERLICKO-STANISŁOWI-
CE – Kluby Kobiet orz Seniora 
zapraszają na spotkanie klubowe 
w czwartek 14. 3. o godz. 16.00 do 
DPŻW na Kościelcu.

CZ. CIESZYN – Biblioteka Miej-
ska, fi lia w Sibicy, zaprasza na werni-
saż wystawy „Pejzaże i kwiaty Anny 
Piszkiewicz”, który odbędzie się 13. 
3. o godz. 17.00 w tamtejszej mini-
galerii „Na Płocie”. Wystawa potrwa 
do 10. 5. 

Zarząd Stowarzyszenia Przy-
jaciół Polskiej Książki zaprasza na 
Walne Zgromadzenie, które odbę-
dzie się w środę 13. 3. o godz. 15.30 
w Bibliotece Miejskiej przy ul. Hav-
líčka.

DĄBROWA – MK PZKO zapra-
szasza członków i sympatyków w 
sobotę 16. 3. o godz 16.00 do Domu 
Narodowego w Dąbrowie na świetli-
cę z wykładem Tadeusza Chorzempy 
pt. „Boliwia”. Po programie wspólna 
herbatka.

KARWINA-N. MIASTO – MK 
PZKO zaprasza 16. 3. o godz. 16.00 
na Spotkanie pań pt. „Józef zaprasza” 
do świetlicy Koła.

KARWINA-RAJ – Klub Seniora 

MK PZKO zaprasza członków na 
spotkanie 12. 3. o godz. 15.30.
KLUB DZIUPLA – Zaprasza na 
prelekcję Zbigniewa Pawlika pt. 
„Między górami skalistymi i prerią” 
w czwartek 14. 3. o godz. 18.00.
KOŃSKA-PODLESIE – Zarząd 
MK PZKO zaprasza na walne ze-
branie w czwartek 14. 3. o godz. 
16.00 do kokalu PZKO.
PTTS „BŚ” – Informuje, że odjazd 
na wycieczkę Kubalonka – Do źródeł 
Wisły dnia 16. 3. jest o godz. 7.00 z 
Karwiny, o godz. 7.25 z Cz. Cieszy-
na, o godz. 7.45 z Trzyńca – dworzec 
autobusowy. Opłata na starcie 10 zł. 
Są jeszcze wolne miejsca. Inf. www.
ptts-beskidslaski.cz. Zgłoszenia pod 
nr. tel. 733 729 069, 603 193 004.

OFERTY
RENOWACJA WANIEN, tel. 
0048 501 707 632.  GL-136

ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel. 0048 
605 255 770.  GL-691

WYSTAWY
BIBLIOTEKA REGIONALNA 
w Karwinie-Frysztacie, Rynek Ma-
saryka: do 29. 3. wystawa pt. „Eks-
libris polski czasu wojny i okupacji 
1939-1945” ze zbiorów Mieczysława 
Bielenia. Czynna: po, czw: 8.00-
12.30, 13.00-18.00; wt: 8.00-12.30, 
13.00-18.00; pt: 8.00-12.30, 13.00-
17.00.
FOTOKLUB JABŁONKÓW: 

do 1. 4. wystawa fotografi i pt. „VI. 
Międzynarodowe spotkanie foto-
grafi ków Wschód-Zachód 2012” 
w Gorolskim Centrum Informacji 
Turystycznym w Mostach k. Jabłon-
kowa. Czynna: po-pt: 8.00-16.00, so: 
8.00-12.30.

MIEJSKI DOM KULTURY, 
SALA MÁNESA: do 30. 4. wysta-
wa Štefana Dušički i Kamila Ster-
giadisa pt. „Kolor”. Czynna: po, śr, 
pt: 9.00-15.00, wt: czw: 9.00-19.00.

TEATR CIESZYŃSKI, BIAŁA 
GALERIA: do 17. 3. wystawa obra-
zów Bronisława Liberdy. Czynna po
-pt: godz. 9.00-15.00 po zgłoszeniu 
w portierni TC.

CZESKI CIESZYN, Kongres Po-
laków: do 27. 3. wystawa pt. „Oskar 
Zawisza (1878-1933), ksiądz, pisarz 
i kompozytor”. Czynna w dni po-
wszednie w godz. 8.00-15.00.

MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 17. 3. 
wystawa pt. „ Za pięknem rzemiosła 
ludowego”; stała ekspozycja „Obraz-
ki z przeszłości Śląska Cieszyńskie-
go”. Czynne: wt-pt: 8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: do 9. 8. wystawa 
pt. „Zabytki heraldyczne”; stała eks-
pozycja „Migawki z historii Karwi-
ny”. Czynne: wt-pt: 8.00-16.30, so: 
9.00-13.00, nie: 13.00-17.00.

SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariański 14: wystawa 
stała „Z przeszłości Jabłonkowa i 
okolicy”. Czynna: wt-pt: 8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Orłowej, 

Masaryka 985: stała ekspozycja „Or-
łowa – przeszłość i teraźniejszość”. 
Czynna: po-pt: 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Pietwał-
dzie, K muzeum 89: do 31. 5. wysta-
wa pt. „Když jsem já sloužil to první 
léto...”. Czynna: po-pt: 8.00-16.30.

CO ZA OLZĄ
GALERIA BIELSKA BWA, Biel-
sko-Biała, ul. 3. Maja 11: do 1. 4. 
wystawa Jarosława Modzelewskiego 
pt. „Stare papiery”. Czynna codzien-
ne w godz. 10.00-18.00.
do 1. 4. wystawa Leszka Oprząd-
ka pt. „Obiekty i rentgenogramy”. 
Czynna codziennie w godz. 10.00-
18.00.
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, 
Mennicza 46, Cieszyn: do 14. 6. 
wystawa pt. „Między historią a mi-
tem – „Dobre austriackie czasy” na 
Śląsku Cieszyńskim”. Czynna: wt-
pt: 8.00-18.00, so: 9.00-15.00.
MUZEUM DRUKARSTWA, Ga-
leria „Przystanek Grafi ka” Głęboka 
50, Cieszyn: do 15. 3. wystawa Jana 
Koniecznego pt. „Turystyczne zna-
ki”. Czynna: wt-pt: 10.00-17.00.
WIEŻA PIASTOWSKA I RO-
TUNDA św. Mikołaja: Czynne co-
dziennie 9.00-18.00. 

Po trudach i znoju odpoczywaj w spokoju.
W głębokim żalu pogrążeni zawiadamiamy wszystkich 
krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 9. 3. 2013 
zmarła w wieku 66 lat nasza Najdroższa Żona, Matka, 
Teściowa, Babcia i Kuzynka

śp. STANISŁAWA JONSZTOWA

zamieszkała w Czeskim Cieszynie. Pogrzeb Drogiej 
Zmarłej odbędzie się w środę 13. 3. 2013 o godz. 14.00 z kościoła 
katolickiego Najświętszego Serca Pana Jezusa w Czeskim Cieszynie na 
miejscowy cmentarz. Zasmucona rodzina.  GL-165

W głębokim żalu pogrążeni zawiadamiamy wszystkich 
krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 8 marca 2013 
w wieku 74 lat zmarł nasz Kochany Ojciec, Teść, Dzia-
dek, Pradziadek, Brat, Szwagier i Wujek

śp.  RUDOLF PODOLA

zamieszkały w Karpętnej pod nr 121. Pogrzeb Drogiego 
Zmarłego odbędzie się w środę 13 marca 2013 o godz. 

14.30 z kaplicy w Karpętnej. Po obrzędzie na miejscowy cmentarz. W 
smutku pogrążona rodzina.  Gl-164

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy wszyst-
kich krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 9. 3. 
2013 zmarł w wieku 61 lat Syn, Mąż, Ojciec, Brat, Teść, 
Dziadek, Szwagier i Wujek

śp. STANISŁAW BURA

zamieszkały w Suchej Górnej. Pogrzeb Drogiego Zmar-
łego odbędzie się w czwartek 14. 3. 2013 o godz. 15.00 z 
sali obrzędów pogrzebowych w Suchej Górnej. Zasmu-
cona rodzina.  GL-168

Kochanej jubilatce 

pani EMILII BOBEK

w dniu urodzin dużo zdrowia, radości i pogody ducha życzą córka Dorota z 
mężem.  GL-163

Nie umarł, kto żyje w pamięci.
Dnia 13. 3. 2013 minie 10. rocznica, kiedy opuścił nas 
Drogi

śp. GERHARD STUCHLIK

z Karwiny. Z miłością i szacunkiem wspominają żona, cór-
ki i syn z rodzinami.  RK-043

Dla miłośników 
wiedzy tajemnej
Droga do harmonii będzie tematem 
15. rocznika Festiwalu Ezoteryczne-
go w Karwinie. W dniach  16 i 17 
marca w Domu Kultury w Nowym 
Mieście spotkają się miłośnicy wiedzy 
tajemnej. Odbywać się tam będą wy-
kłady, medytacje, ćwiczenia, spotkania 
i koncerty. Poruszane będą takie te-
maty, jak medycyna alternatywna, sa-
mopoznanie, zdrowy styl życia. Festi-
walowi towarzyszyć będzie sprzedaż 
zdrowej żywności, ziół, herbat, ka-
mieni szlachetnych, kart czy fachowej 
literatury. W programie nie zabraknie 
muzyki – koncert da na przykład ko-
bieca grupa wokalna Yellow Sisters. 
Czterech sióstr, tworzących tę grupę, 
posłuchać można będzie w sobotę od 
godz. 19.00.  (ep)

Zabytki heraldyczne – to temat 
czasowej wystawy, którą możemy 
oglądać we frysztackiej fi lii Muze-
um Ziemi Cieszyńskiej przy rynku 
Masaryka. Autorzy: Martin Krul, 
Karel Muller i David Pindu przy-
bliżają nam najciekawsze zachowa-
ne na Śląska Cieszyńskim zabytki 
związane z wieloma sferami życia – 
od herbów miejskich i szlacheckich 
związanych z architekturą, sztuką 
nagrobkową, przez sztandary, po nu-
mizmaty i inne. Wiele uwagi autorzy 
poświęcili heraldycznej prezentacji 
rodów szlacheckich związanych z 
regionem dzisiejszej Karwiny – Pia-
stów, Cyganów ze Słupska, Taaff ów i 
Larisch-Monnichów. Pomimo wiel-

kich szkód w XX wieku zachowało 
się wiele ciekawych przykładów, 
chociażby odkryty w ub. roku malo-
wany herb Vacława Cygana ze Słup-
ska i jego żony Barbary z domu Cze-
lo z Czechowic na ścianie kaplicy św. 
Mikołaja w parafi alnym kościele pw. 
Podwyższenia Krzyża Świętego w 
Karwinie-Frysztacie. Wystawę moż-
na ogladać do 9 sierpnia.  (o)

Fragment gipsowego odlewu herbu 
Larischów-Monnichów z nieistnieją-
cego już grobowca w Karwinie-Ko-
palniach (u góry). Poniżej znajduje się 
fragment herbu rodu hrabiów Taaff e 
z nieznanego obiektu we Frysztacie, 
pochodzący najprawdopodobniej z 
Karwiny-Starego Miasta. Fo
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Heraldyka wystawiona

Ogłoszenia do 
»Głosu Ludu« 

przyjmowane są 
w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
W firmie Hudeczek Service, 
sp. z o.o. – Studio Graficzne, 
Czeski Cieszyn, ul. Strzelnicza 18 
(NA PARTERZE), codziennie 
w godz. od 8-16, tel. 558 711 027
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.
W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysztacie 
(przy rynku) w po, wt: 8.00-12.30, 
13.00-18.00, czw: 13.00-18.00, 
pt: 8.00-12.30, 13.00-17.00.
Tel.: 596 312 477 
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” 
należy przysyłać bądź przynosić 
osobiście do redakcji do godz. 12.00 
dnia poprzedzającego wydanie ga-
zety. W przypadku nekrologów cze-
kamy do godz. 13.30, prosimy jed-
nak wcześniej zgłosić telefonicznie  
fakt zamówienia ogłoszenia.
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Czy potrafi sz znaleźć pozytywne słowa po 
przegranym meczu ze Spartą?

Rozczarowanie jest duże, ale na pewno nasza 
gra nie była aż tak kiepska. Sparta rozpoczęła 
z dużym impetem. Zaatakowała od pierwszych 
minut, lepiej poruszała się po lodowisku. Jeśli 
chodzi o słowa otuchy, to przede wszystkim cie-
szy fakt, że w miarę szybko pozbieraliśmy się i 
wrócili do gry z wygranego piątkowego meczu. 
I zabrakło niewiele, bo trzydzieści siedem se-
kund, by prowadzić w tej serii 2:0. Gol Sparty na 
3:3 był jak zimny kubeł wylany na nasze głowy. 
A wiadomo, karne, które rozstrzygnęły całą 
sprawę, to duża loteria. 

Trochę nie zgadzam się z tym, że karne to 
dzieło przypadku. Petr Ton dokładnie wie-
dział, co zrobić i wykonał wyrok. Po stronie 
Trzyńca tymczasem nikt nie trafi ł do siatki.

No tak, ale nie zmienia to faktu, że rzuty kar-
ne na zakończenie meczu są bardzo loteryjne. 
Zmęczenie, głównie psychiczne daje się wszyst-
kim we znaki. 

To dla ciebie pierwsze ćwierćfi nały w karie-
rze. Czujesz dużą tremę?

Lekka trema udziela się chyba wszystkim. 
Oczywiście nie zaliczyłem jeszcze tylu minut na 
lodowisku, jak niektórzy bardziej doświadczeni 
koledzy, ale w trakcie meczu stres opada. Kon-
centrujesz się na grze, na swoich obowiązkach i 
zapominasz o tremie. 

Z hokejem zaczynałeś w Czeskim Cieszynie. 
Czujesz duże przywiązanie do tego regionu?

Oczywiście. Pierwsze kroki stawiałem w Cze-
skim Cieszynie, a więc gra w sąsiednim Trzyń-
cu to dla mnie duża nobilitacja. Serce zawsze 
mocniej bije, jak grasz w barwach klubu z re-
gionu, z którego pochodzisz. Fajnie, że mogę 
zagrać przed najbliższymi przyjaciółmi, rodziną. 
Najbardziej to chyba emocjonuje się meczami 
mój dziadek, który w młodości też bronił barw 
Trzyńca. Zawsze służy mi pomocą, fachowymi 

wskazówkami. Nie brakuje go na żadnym me-
czu w Werk Arenie. Jako były bramkarz potrafi  
zauważyć szczegóły, perełki, których hokeista w 
polu nawet nie zauważy. Mam nadzieję, że nie 
złapie z mojej gry zawału serca. Nie chcę zaprze-
paścić tej szansy, którą otrzymałem w Trzyńcu. 
Mamy świetny zespół i świetny kolektyw. 

Wciąż czekasz na pierwszy gol w ekstralidze. 
Rozumiem, że chcesz strzelić bramkę w de-

cydującym meczu fi nałowym, w ostatnich se-
kundach dogrywki?

Nie ukrywam, że byłby to scenariusz jak z baj-
ki. Jestem obrońcą, a więc w pierwszym rzędzie 
muszę zatrzymywać akcje rywala, a gole to taka 
przystawka. 

W jakich nastrojach szykujecie się do najbliż-
szego dwumeczu w Pradze?

Podobnie jak Sparta nie zamierzamy sprzedać 
tanio skóry na wyjeździe. W tym sezonie zali-
czyliśmy w Pradze całkiem niezłe mecze, warto 
więc nawiązać do tych udanych momentów. 

Rozmawiał: 
JANUSZ BITTMAR
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Dokończenie ze str. 1
Stalownicy schodzili z lodowiska w 
minorowych nastrojach. Wystarczy-
ło jednak kilkanaście minut, ciepły 
prysznic i w otoczeniu dziennikar-
skich dyktafonów humory trzynie-
ckich hokeistów uległy poprawie. Jiří 
Polanský, jeden z wyróżniających się 
zawodników ekipy Josefa Turka, sko-
mentował zawody rzeczowo, bez owi-

jania w bawełnę. – Przegraliśmy po 
wyrównanej walce. Dla mnie liczy się 
determinacja, z którą udało nam się 
odrobić straty i przechylić szalę me-
czu na naszą stronę. Zabrakło trzy-
dziestu sekund do pełnego szczęścia, 
ale to nie koniec świata. Ciąg dalszy 
będzie w Pradze, oczywiście chcemy 
tam wygrać – zadeklarował Polanský. 
Trzyńczanie w stolicy nie mogą liczyć 

na bramkarza Šimona Hrubca, który 
ucierpiał w piątkowym meczu. Hru-
bec, trafi ony niefortunnie krążkiem w 
głowę, będzie pauzował co najmniej 
przez miesiąc. – Gramy także dla 
Šimona, który trzyma za nas kciuki, 
niestety tylko poza lodowiskiem – 
dodał Polanský. 

Dzisiejszy mecz Sparty z Trzyń-
cem rozpoczyna się o godz. 18.15, 

jutrzejszy zaplanowany jest na 18.30. 
Seria grana do czterech zwycięstw 
na pewno powróci jeszcze co naj-
mniej na jeden mecz do Werk Are-
ny. Piąty pojedynek przewidziany 
jest na sobotę (17.00), ewentualne 
siódme, decydujące rozstrzygnięcie 
też odbędzie się w Trzyńcu (w środę 
20 marca).  
 JANUSZ BITTMAR

W weekend rozegrano mecze w ra-
mach 1. i 2. ligi piłkarskiej. Gwiaz-
dami swoich zespołów zostali Mi-
lan Baroš (Banik Ostrawa) i Marek 
Heinz (Znojmo). Baroš hat trickiem 
rozbił Hradec Kralowej, a Marek 
Heinz w barwach Znojma trzykrot-
nie pogrążył piłkarzy MFK Kar-
wina. Dla Karwiny był to pierwszy 
wiosenny mecz o drugoligowe punk-
ty, przegrany w kiepskim stylu. 

I GAMBRINUS LIGA

OSTRAWA
HRADEC KRALOWEJ  3:0

Do przerwy: 2:0. Bramki: 5., 34. i 
54. Baroš. Ostrawa: Bárta – Stožický, 

Kaprálik, Vomáčka, Starý – Fantiš, 
Hable, Droppa, Kukec (82. Lukeš) – 
Soukup (15. Kraut), Baroš (77. Mi-
losavljev).

Jedenaście lat czekał Baroš na ko-
lejne bramki w czeskiej lidze. W me-
czu z Hradcem Kralowej strzelił od 
razu trzy, przyczyniając się do waż-
nego zwycięstwa Banika. Podopiecz-
ni trenera Martina Pulpita po ubie-
głotygodniowym remisie z Pilznem 
sięgnęli po kolejne cenne punkty w 
strefi e spadkowej. Oprócz Baroša 
świetny mecz zaliczył też bram-
karz Bárta oraz pomocnik Hable. 
W najbliższej kolejce ostrawianie 
zmierzą się w wyjazdowych derbach 

z Sigmą Ołomuniec. Mecz odbędzie 
się w piątek wieczorem, w asyście ka-
mer telewizji Fanda. 

Lokaty: 1. Pilzno 41, 2. Sparta 38, 
3. Ołomuniec 36,... 10. Ostrawa 22 
pkt. 

FNL

ZNOJMO – KARWINA  3:0

Do przerwy: 2:0. Bramki: 10., 17. 
i 49. Heinz. Karwina: Paleček – O. 
Cverna, Mikula, V. Cverna, Hottek – 
Hoferica, Sobala (30. Vaněk) – Ciku, 
Fischer (46. Legierski), Knötig (62. 
Limanovský) – Besta. 

Były reprezentant RC Marek 
Heinz został katem Karwiny. Jego 

instynkt strzelecki procentował w 
niedzielnym meczu, który w zało-
żeniach miał być wyrównanym po-
jedynkiem. Przy stanie 3:0 gościom 
zabrakło już sił psychicznych na 
zdramatyzowanie meczu. – Niektó-
rzy piłkarze widocznie pomyśleli, że 
w Znojmie będzie łatwo i przyjem-
nie. Do zwycięstwa w drugiej lidze 
nie wystarczy jednak dobry drybling, 
trzeba zagrać sercem – skomentował 
nieudany pojedynek Jan Pánik, drugi 
trener MFK OKD Karwina. 

Lokaty: 1. Bohemians 1905 34, 2. 
Znojmo 34, 3. Żiżków 31,... 11. Kar-
wina 19 pkt.  (jb) 

Jakub Kania

JAKUB KANIA, OBROŃCA KLUBU HC STALOWNICY TRZYNIEC:

Mój dziadek kibicuje najmocniej
22-letni Jakub Kania przebojem wdarł się do hokejowej ekstraligi. Wychowanek czeskocieszyńskiego hokeja przebił się do podstawo-

wego składu Trzyńca walczącego w ćwierćfi nałach Tipsport Ekstraligi ze Spartą Praga. Dla Jakuba Kani, występującego regularnie 

w trzeciej formacji, to debiut w ekstraligowym playoff s. – Jestem wdzięczny trenerowi za zaufanie. Daję z siebie wszystko, to dla 

mnie jak na razie największy sukces w karierze – powiedział „Głosowi Ludu”. 

Koncert życzeń Baroša i Heinza

Trzyniec vs Sparta: Zacięty ćwierćfi nał ekstraligi hokeja

Mecz ostatniej 
szansy dla Karwiny
Piłkarze ręczni Banika Karwina 
wywiązali się z zadania. Wygrana z 
Hranicami oznacza, że Banik wciąż 
żywi nadzieję na grę w fi nałowej fa-
zie sezonu Tipgames Ekstraligi. 

TIPGAMES EKSTRALIGA
KARWINA – HRANICE  26:25

Do przerwy: 16:14. Karwina: Pyško, 
Schams – Vala, O. Meca 1, Hanisch 
4, Vančo 2, Drobek 1, Petrovský 5, 
Mlotek 2, Užek 1, R. Meca 3, Chu-
doba 5/2, Hardt, Paululík 2.

Gospodarze zdawali sobie spra-
wę z powagi sytuacji. Ewentualna 
porażka oznaczałaby koniec marzeń 
o fi nałowej szóstce. – Nawet remis 
byłby dla nas wyrokiem śmierci. W 
nerwowej końcówce na całe szczęś-
cie udało nam się utrzymać jedno-
bramkowe prowadzenie – stwierdził 
Martin Kostelník, menedżer i jeden 
z trenerów karwińskiego klubu. 

Lokaty: 1. Jičín 28, 2. Dukla Praga 
25, 3. Pilzno 25, 4. Lowosice 25, 5. 
Hranice 24, 6. Karwina 23 pkt.  (jb)

LEWANDOWSKI NIE ZWAL-
NIA TEMPA. Robert Lewandowski 
świetnie spisuje się w Borussii Dort-
mund. Polski napastnik w meczu z 
Schalke Gelsenkirchen (1:2) strzelił 
gola, co oznaczało, że wpisał się na 
listę strzelców w siódmym kolejnym 
meczu ligowym, w którym zagrał w 
barwach swojego klubu. Taki wyczyn 
oznacza, że wyrównał osiągnięcie 
klubowej ikony Timo Konietzki, któ-
ry dokonał podobnego wyczynu w 
sezonie 1964/65. Robert Lewandow-
ski obecnie przewodzi w klasyfi kacji 
strzelców Bundesligi. Polak w tym 
sezonie strzelił 17 goli i w sobotę zo-
stał samotnym liderem zestawienia. 

* * *
KOWALCZYK: WIĘKSZYCH 
BZDUR NIE SŁYSZAŁAM. Ju-
styna Kowalczyk wygrała w fi ńskim 
Lahti bieg na 10 km techniką kla-
syczną w ramach kolejnych zawo-
dów Pucharu Świata. Polka biegła 
wspaniale i nie dała rywalkom szans, 
triumfując w wielkim stylu. Kowal-
czyk zaliczyła więc kolejny świet-
ny start w tym sezonie, a niektórzy 
sugerowali jej, że straciła formę. 
– Większych bzdur nie słyszałam – 
mówi szczerze Polka w rozmowie z 
„Przeglądem Sportowym”. Kolejnym 
przystankiem w kalendarzu Pucharu 
Świata będzie Drammen. Jutro za-
wodniczki wystartują tam w sprincie 
techniką klasyczną. 

* * *
MŚ BEZ PETRA KORBELA. Po 
raz pierwszy od 22 lat Petr Korbel 
nie wystąpi w mistrzostwach świata 
w tenisie stołowym. Pochodzący z 
Hawierzowa zawodnik nie znalazł się 
w składzie reprezentacji RC na tur-
niej, który odbędzie się od 13 do 20 
maja w Paryżu. W dorobku 42-let-
niego Korbela są m.in. brązowy me-
dal w debiucie w DMŚ w japońskiej 
Chibie (1991 rok) oraz krążki w tym 
samym kolorze w ME – indywidu-
alnie w Bremie (2000) i z zespołem 
w Ostrawie (2010). Na igrzyskach w 
Atlancie (1996) zajął czwarte miejsce. 
W meczu o brąz przegrał z Niemcem 
Joergiem Rosskopfem. Tym razem 
Korbela zabrakło w składzie. Weteran 
mógł mieć miejsce automatycznie, 
ale tydzień temu w fi nale mistrzostw 
kraju przegrał w Teplicach z Prokop-
covem. Korbel jest obecnie grającym 
trenerem STEN HB Ostrov, kie-
dyś grał w niemieckim Zugbruecke 
Grenzau z Lucjanem Błaszczykiem. 
W MŚ startował aż 16 razy. (Opr. jb)

W SKRÓCIE

TRZYNIEC – SPARTA  4:0 

Tercje: 1:0, 2:0, 1:0. Bramki i asysty: 2. Adamský 
(Polanský, Klimenta), 22. Zíb, 31. M. Růžička 
(Galvas, Roth), 49. Peterek (Rákos). Trzyniec: 
Hrubec (19. Hamerlík) – Hrabal, Zíb, Galvas, 
Roth, Lojek, Kania, Ovčačík, Klouček – M. 
Růžička, Bonk, Varaďa – Klimenta, Polanský, 
Adamský – D. Květoň, Peterek, Rákos – Orsava, 
Zagrapan, Hrňa. 

TRZYNIEC – SPARTA  3:4 (k)

Tercje: 0:1, 1:1, 2:1 – 0:0. Bramki i asysty: 30. 
Adamský (Galvas, Klimenta), 44. Peterek 
(Klouček), 56. Hrabal (Polanský, Adamský) – 
13. Broš (Svoboda, Hovorka), 28. Tenkrát (Ton), 
60. Jánský (Hunkes, Forman), dec. karny Ton. 
Trzyniec: Hamerlík – Zíb, Hrabal, Roth, Galvas, 
Lojek, Kania, Ovčačík, Klouček – M. Růžička, 
Bonk, Varaďa – Klimenta, Polanský, Adamský – 
D. Květoň, Peterek, Rákos – Orsava, Zagrapan, 
Hrňa. 

HARMONOGRAM SERII
Wtorek 12. 3. Sparta – Trzyniec (18.15), środa 
13. 3. Sparta – Trzyniec (18.30), sobota 16. 3. 
Trzyniec – Sparta (17.00), poniedziałek 18. 3. 
Sparta – Trzyniec (18.15), środa 20. 3. Trzyniec 
– Sparta (17.00).  (jb)
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